
Doplňující údaje: 

        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

   
    

    

   
    

    

0 07/2007 1.vydání 
Mgr. Peterková - RNDr. Grúz RNDr. Bosák 

v.r. - v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

   SALLEROVA VÝSTAVBA EMPORIUM II s.r.o.  
  Obchodní zóna 266 

   431 11 Otvice                         

   Zhotovitel: 

 

 
ECOLOGICAL CONSULTING a.s.                
Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 
tel: 585 203 166, fax: 585 203 169                    

  e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

OBCHODNÍ CENTRUM OBI 

PROSTĚJOV 
 

 Číslo 
002/7058 

 projektu: 

 VP (HIP): RNDr. Bc. BOSÁK 

 Stupeň: oznámení 

 KÚ: Olomoucký  MU/OU: Prostějov  Datum: 07/2007 

 Obsah:  Archiv: - 

                             OZNÁMENÍ EIA 

zpracované dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 Formát: - 

 Měřítko: - 

 Část:  Příloha: 

- - 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

2

Objednatel:   Obchodní firma:    Sallerova výstavba Emporium II s.r.o. 

                       adresa:                   Obchodní zóna 266, 431 11 Otvice                         

                       Jednatel:                  Michael Hiese                                                                                                  

                      IČ / DIČ:              272 66 303 / CZ 272 66 303                           

 

Zpracovatel:   Ecological Consulting a.s., 

 Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

 RNDr. Bc. Jaroslav Bosák  

 číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97  

 Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 603 584 222  

 e-mail: ecological@ecological.cz ; www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Červenec 2007       RNDr. Bc. Jaroslav Bosák 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

3

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník: 

 1.- 10. výtisk, 2. digitální verze:        Sallerova výstavba Emporium II s.r.o. 

      Obchodní zóna 266, 431 11 Otvice 

  0. výtisk: 0. digitální verze:   Ecological Consulting a.s. ,Na Střelnici 48, 

      779 00  Olomouc 

            

Řešitelský kolektiv: 

 

RNDr. Bc. Jaroslav BOSÁK – vedoucí autorského kolektivu  

oprávněná osoba k posuzování vlivů na životní prostředí 

  (číslo osvědčení odborné způsobilosti 14563/1610/OPVŽP/97) 

      Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

           

RNDr. Jiří GRÚZ – technické složky životního prostředí   

       Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Lucie PETERKOVÁ – technické složky životního prostředí 

       Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Michaela SVOZILOVÁ – technické složky životního prostředí 

        Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Ing. Jaroslav CÁPAL – hluková studie 

        Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Jaroslav BUCEK – rozptylová studie  

  autorizovaná osoba pro výpočet rozptylových studií a vypracovávání odborných  

  posudků ve smyslu § 15 zákona 86/2002 Sb.  (číslo autorizace: 2085/740/02) 

  Gen. Píky 3, 613 00 Brno, tel. 723 495 422 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

4

OBSAH         

 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI                             8       

  

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU         9 

 

B.1.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE         9 

B.1.1.  Název záměru          9 

B.1.2. Kapacita (rozsah) záměru        9 

B.1.3. Umístění záměru                    10 

B.1.4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry               10 

B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

 a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 12 

B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru    12 

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení   14 

B.1.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků      14 

B.1.9.  Výčet  navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů,   

které budou tato rozhodnutí vydávat                    14 

B.1.10.  Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zák. 

             č. 100/2001 Sb.                         15

     

B.2. ÚDAJE  O  VSTUPECH         16 

B.2.1. Půda         16 

B.2.2. Odběr a spotřeba vody         18 

B.2.3. Energetické zdroje         20 

B.2.4. Surovinové zdroje                                                                                                                 22 

B.2.5.    Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu      22 

 

B.3. ÚDAJE  O VÝSTUPECH        24 

B.3.1.  Emise do ovzduší         24 

B.3.2. Odpadní vody          27 

B.3.3. Odpady           28 

B.3.4.  Hlukové poměry                    36 

B.3.5. Záření radioaktivní a elektromagnetické                  37 

B.3.6. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií   38 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

5

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   40 

 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

               DOTČENÉHO ÚZEMÍ         40 

C.1.1. Územní systémy ekologické stability, zvláště chráněná území, přírodní parky,  

významné krajinné prvky        40 

C.1.2. Území historického, kulturního nebo archeologického významu    42 

C.1.3. Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení   42 

C.1.4. Staré ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území    42 

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území,    

které budou pravděpodobně významně ovlivněny     43 

C.2.1. Ovzduší a klima         43 

C.2.2. Voda           45 

C.2.3. Půda           47 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje       47 

C.2.5. Fauna a flóra          49 

C.2.6. Ekosystémy          50 

C.2.7.  Krajina           51 

C.2.8. Obyvatelstvo, hmotný majetek        52 

C.2.9. Kulturní památky         53 

 

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 54 

 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŇÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VÝZNAMNOSTI  54 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů    54 

D.1.2.  Vlivy na ovzduší a klima        58 

D.1.3. Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  59 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody       61 

D.1.5. Vlivy na půdu          62 

D.1.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje      64 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy       64 

D.1.8. Vlivy na krajinu          65 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky      67 

D.1.10. Komplexní charakteristika vlivů na životní prostředí z hlediska jejich 

             velikosti a významnosti         67 

 

D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI   69 

   

D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH PŘESHRANIČNÍCH VLIVECH   69 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

6

 

D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘ. KOMPENZACI VLIVŮ 69 

 

D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ,  

              KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ     72 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU       74 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE         76 

 

G.   VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  77 

 

H.         PŘÍLOHY                                                                                                                             80                                                     

 

SEZNAM ZKRATEK, POUŽITÉ PODKLADY                                                                                  81 

         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

7

 

ÚVOD 

 

Předkládané „Oznámení“ je vypracováno  v souladu se zákonem č.100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon).  

 

Důvodem pro vypracování tohoto „Oznámení“  je skutečnost, že investiční záměr 

„Obchodní centrum OBI Prostějov“, se zastavěnou plochou 12.679 m2, plochou vozovek a 

parkovacích ploch  10.570  m2, naplňuje dikci bodu 10.6 „Skladové nebo obchodní komplexy 

včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3.000 m2 zastavěné plochy; parkoviště 

nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích míst v součtu pro celou stavbu.“ přílohy č. 1 

zákona. Jedná se tedy o záměr posuzovaný v souladu s ustanovením § 4 odst. 1 písm. b) 

zákona. 

Dle této přílohy tak záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je 

v tomto konkrétním případě Krajský úřad  Olomouckého kraje. 

 

Svým členěním odpovídá toto „Oznámení“ příloze č. 3 zákona. Rozsah zpracování 

jednotlivých kapitol je dán významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního 

prostředí stavba má.  

 

Hodnocený záměr  zahrnuje  jen jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována. Zpracovatel tohoto oznámení v části „E“ srovnává možná řešení 

a jejich dopad do oblasti životního prostředí v rozsahu aktivní varianty podle navrženého 

záměru a nulové varianty.  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

8

ČÁST A 

 

ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

        

Obchodní firma: Sallerova výstavba Emporium II s.r.o. 

Sídlo :  Obchodní zóna 266, 431 11 Otvice 

IČ / DIČ: 272 66 303 / CZ 272 66 303                                           

                                    

Jméno, p říjmení a spojení  na oprávn ěného zástupce oznamovatele:   

Jméno:  Ing. David Tejml, jednatel pro Českou republiku 

Telefon: 474 638 940 

Adresa: U Dálnice 649/10, 273 43 Buštěhrad 

 

 

Společnost Sallerova výstavba Emporium II s.r.o. byla dne 25. března 2005 zapsána do 

obchodního rejstříku Krajského soudu v Ústí nad Labem (oddíl C, vložka 21235). 

Předmětem podnikání společnosti je inženýrská činnost v investiční výstavbě a realitní 

činnost.  

 

 

 

 

 

 

 

         

 

  

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

9

ČÁST  B 

 

ÚDAJE O  ZÁMĚRU 

 

B.1.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 

 

B.1.1.  Název zám ěru 

 

Obchodní centrum OBI Prostějov 

 

Investiční záměr „Obcodní centrum OBI Prostějov“, se zastavěnou plochou 12.679 m2, 

plochou 10.570  m2 vozovek a parkovacích ploch, naplňuje dikci bodu 10.6 „Skladové nebo 

obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3.000 m2 zastavěné 

plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích míst v součtu pro celou 

stavbu.“ přílohy č. 1 zákona. Jedná se tedy o záměr posuzovaný v souladu s ustanovením § 

4 odst. 1 písm. b) zákona (v působnosti krajského úřadu). Záměr je tedy posuzován 

v rozsahu zjiš ťovacího řízení.   

 

B.1.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

 

Celková plocha pozemku stavby:       28 390 m2 

   

Zastavěná plocha budov:         12 679 m2 

Z toho   - OBI centrum:                                            6 515 m2         

           - Obchodní zóna:                                             6 164 m2 

 

Vozovky a parkovací plochy:       10.570 m2 

Zpevněné pojízdné plochy:            860 m2   

Chodníky:           1.255 m2 

 

Plochy zeleně na pozemku:         3 026 m2 

 

Počet navržených parkovacích stání:                    269 

Počet zaměstnanců:              70  

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

10

B.1.3. Umíst ění záměru  

 

Kraj:    Olomoucký 

Okres:      Prostějov 

Obec:    Prostějov, Držovice na Moravě 

Katastrální území:  Prostějov, Držovice na Moravě 

Prcela číslo:   k.ú. Prostějov - č. 7528/1, 7528/2, 7528/3, 7530, 7531/1, 

                                              7531/2, 7531/3, 7531/4, 7531/5, 7532/1, 7532/3, 7532/4, 

                                              7532/5, 7534/3, 7534/4, 7534/5, 7534/6, 7534/7, 7534/8,  

                                     7534/9, 7538, 7540/16, 7540/17  

  k.ú. Držovice na Moravě - č. 634/2 1036, 1037  

 

Pozemky určené k výstavbě se nachází na severním okraji území města Prostějova mezi 

ulicemi Konečná a Tovární. Příjezdová komunikace na ulici „Konečná“ tvoří hranici 

katastrálního území města Prostějova a obce Držovice na Moravě. Předmětné parcely jsou 

součástí zastavěného území obce (intravilán). Na pozemcích se nachází objekty pro 

průmyslovou výrobu, které budou před zahájením výstavby odstraněny. 

 

Pozemky jsou ve vlastnictví oznamovatele (Sallerova výstavba Emporium II s.r.o.), 

společnosti NEYLAND METAL a.s. a Tesco Stores ČR, a. s. Majitelé pozemků jsou i majiteli 

stávajících staveb na těchto pozemcích. Nájemní vztahy k prostorám v objektech jsou 

vyřešeny. 

  

Záměr výstavby obchodního centra je v souladu s územně plánovací dokumentací sídla 

Prostějov (viz vyjádření Stavebního úřadu MěÚ Prostějov ze dne 16.7.2007 – příloha č. 1)  

 

Podle vyjádření Krajského úřadu Olomouckého kraje uvedený záměr nemůže mít významný 

vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti (příloha č. 2). 

 

B.1.4.  Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry  

 

Charakter zám ěru 

Navrhovaná stavba je nevýrobního charakteru, patří do skupiny staveb občanské 

vybavenosti zájmového území a má charakter investiční.  

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

11

Záměrem společnosti je vybudování speciálního obchodního centra s cílem zajistit možnost 

soustředěného nákupu motorizovaných i místních pěších návštěvníků. Provozní doba 

hobbymarketu OBI bude denně od 8 do 21 hodin. Obdobná provozní doba se předpokládá i 

v ostatních prodejních objektech „Obchodní zóny“.  

 

Záměr sestává ze dvou samostatných objektů. Ve východní části území je unístěno 

obchodní centrum společnosti OBI se zaměřením na stavební, zahrádkářské a hobby zboží. 

Tento objekt sestává z vlastní prodejny se vstupní částí, prodejny stavebnin, vytápěného 

skleníku, zastřešeného skleníku, volné prodejní plochy a příjmu zboží se zázemím. Hlavní 

vstup do objektu je ze západní strany (parkoviště). V jižní části objektu je umístěn prostor 

příjmu zboží, který je navázán na zásobovací plochu. Objekt Obchodní zóny podélně lemuje 

západní hranici území. Budova je tvořena prodejními plochami, sklady a sociálně technickým 

zázemím prodejen. Je navrženo celkem 9 prodejen  sortimentu elektro, sport, textil, obuv a 

drogerie. V jižní části předmětného území bude obchodní zóna tvořena prodejnou PLUS      

typ 6. 

 

Vnitřní plocha obchodní zóny bude využita ke zřízení 255 parkovacích míst pro návštěvníky 

této obchodní zóny. Vnější obslužné komunikace budou sloužit k příjezdu zásobovacích 

vozidel. Nepředpokládá se parkování nákladních automobilů mimo vlastní dobu vykládky 

zboží. Záměr bude napojen na stávající městské inženýrské sítě. Volné plochy parkoviště a 

okolo obchodního centra budou ozeleněny. Na vstupu do areálu bude umístěn reklamní 

pylon.  

 

Možnost kumulace s jinými zám ěry 

Jedná se o novostavbu obchodního centra, převážně se specializovaným sortimentem zboží, 

vhodně začleněnou ke stávající obchodní zóně marketu TESCO. Situování objektů je na 

plochách uvolněných demolicí stávajících, ke svému účelu již nevyužívaných staveb 

(brownfields), v souladu s územním plánem sídelního útvaru Prostějov. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

12

B.1.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro jejich výb ěr, 

resp. odmítnutí 

 

Zdůvodn ění pot řeby zám ěru 

Výstavba „Obchodního centra OBI Prostějov“ je navržena z důvodu rozšíření stávajících 

soukromých komerčně - prodejních ploch v sídle Prostějov a z důvodu zlepšení občanské 

vybavenosti v předmětné části Prostějova a okolních obcí v oblasti zásobování a bohatšího 

sortimentu specializovaného zboží. 

 

Výstavba v dané lokalitě je v souladu s územně plánovací dokumentací města Prostějova. 

Vlastní urbanisticko architektonické řešení stavby vhodně využívá charakter a tvar pozemku, 

jeho dostupnosti, je vyvážené k protilehlému obchodnímu centru marketu TESCO. Kolem 

plánovaného areálu je vedena pravidelná linka MHD. Navíc plánovaná stavba souvisí s 

obecným trendem expanze příměstských aglomerací.  

 

Vlastní stavba i technologické vybavení bude splňovat náročný technický a estetický 

standard obvyklý u obdobných zařízení tohoto druhu v zahraničí i u nás. 

 

Přehled zvažovaných variant 

Investor nenavrhuje stavební záměr ve variantách. 

 

 

B.1.6. Stru čný popis technického a technologického řešení zám ěru 

 

Technické řešení zám ěru 

Území je pro daný účel výstavby obchodního centra vhodné. Řešení je v souladu s územním 

plánem sídelního útvaru Prostějov. Budou využity pozemky uvolněné po demolici stávajících 

dožitých starších průmyslových objektů („brownfields“). Nebudou se zabírat volné plochy 

zemědělské půdy.  

 

Záměr bude komunikačně napojen na stávající komunikace, je navržena křižovatka 

s kruhovým objezdem na ulici „Konečná“, která bude řešit příjezd zákazníků do nově 

budovaného centra i do prostor stávajícího obchodního centra marketu TESCO. Stavba 

bude napojena na stávající městské inženýrské sítě. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

13

 

Urbanistické a architektonické řešení 

Pozemky pro výstavbu se nachází v dobře dostupné části města Prostějova v blízkosti 

rychlostní komunikace dálničního typu Vyškov - Olomouc. Výstavba obchodního centra 

navazuje na již realizovanou obchodní zónu s marketem firmy TESCO a dalšími obchody. 

Zákazníci si do této lokality již našli cestu. 

 

Nově navržený areál budou tvořit dva samostatné objekty – „OBI CENTRUM“ a „Obchodní 

zóna“ a prodejna „PLUS“.  

 

OBI CENTRUM se nachází ve východní části parcely. OBI CENTRUM se skládá z těchto 

základních částí: prostor příjmu zboží, samotná prodejna, technické zázemí, vytápěný 

skleník, přístřešek, volná prodejní plocha a přístavek s administrativně-sociálním zázemím. 

Hlavní vstup do objektu je ze západní strany – z parkoviště. Vstup do administrativně-

sociální části (vstup pro zaměstnance) je orientován také ze západní strany. V jižní části 

objektu je umístěn prostor příjmu zboží, který je navázán na zásobovací plochu. V této části 

objektu je i technické zázemí. V severní části dispozice se nachází vytápěný skleník, 

přístřešek a volná prodejní plocha. Tato část je plynule propojená s hlavní prodejní plochou 

OBI CENTRA. Architektonicky tvoří objekt jednolitý objem. Skleník a přístřešek jsou snížené. 

Materiálově, architektonicky a konstrukčně bude objekt realizován dle požadavku investora. 

 

Obchodní zóna a prodejna PLUS tvoří celistvou budovu, která vyplňuje západní část 

pozemku. Objekt Obchodní zóny podélně lemuje západní hranici parcely. Budova je tvořena 

prodejními plochami, sklady a sociálně-technickým zázemím prodeje. V aktuální studii je 

navrženo devět samostatných prodejen. Vstup pro zaměstnance a zásobování je orientován 

z nově navržené obslužné ulice, která probíhá ze západní strany objektu. V severní části 

před fasádou budovy bude umístěn reklamní pylon. V jižní části je navržena prodejna PLUS. 

Vstup do objektu je situován ze severu (z parkoviště). Převážnou část prodejny tvoří prodejní 

plocha s obslužnou částí. V jižní části dispozice je umístěn sklad, příjmová rampa a sociálně-

technické zázemí objektu. Obchodní zóna a prodejna PLUS tvoří kompaktní hmotu. 

Materiálově, architektonicky a konstrukčně bude objekt realizován dle požadavku investora. 

 

Všechny objekty (mimo prodejny PLUS) budou halového typu. Hlavní nosná konstrukce 

bude tvořena železobetonovými skelety, založenými na betonových patkách. Střechy budou  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

14

ze železobetonových vazníků a stropních panelů. Ztužující stěny budou vyzděné. Obvodové 

stěny budou z trapézových plechů s tepelnou izolací z minerální vaty. Prodejna plus bude 

provedena z tepelně izolačního zdiva (např. Porotherm Si) tl. 450 mm. 

V obchodním centru OBI Prostějov s Obchodní zónou nalezne zaměstnání 70 pracovníků. 

 

Odhadované náklady na demolici stávajících objektů:     12 mil. Kč dle projektanta 

Odhadované náklady stavby:                                         200 mil. Kč dle projektanta 

 

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace zám ěru a jeho dokon čení 

 

Zahájení demoličních prací:             říjen 2007 

Ukončení demoličních prací:            březen 2008 

Zahájení stavebních prací            březen 2008 

Dokončení výstavby             prosinec 2008 

 

B.1.8.  Výčet dot čených územn ě samosprávných celk ů 

 

• Olomoucký kraj 

• obec Prostějov 

• obec Držovice 

 

B.1.9. Výčet  navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a sp rávních ú řadů,  které  

budou tato rozhodnutí vydávat 

 

V první fázi povolování hodnoceného záměru bude nezbytné zajištění individuálních 

správních aktů, resp. rozhodnutí, kterými (mimo závěru zjišťovacího řízení podle ustanovení 

§ 7 zák.č. 100/2001 Sb.) jsou zejména doklady, uvedené v tabulce č. 1. 

 

Tab. 1.  Potřeby rozhodnutí/stanovisek správních úřadů 

Název aktu Ustanovení, právní předpis Správní úřad 

Územní rozhodnutí, event. 

územní souhlas (nebude-li 

upuštěno) 

§§ 92,96 zák.č.183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

15

Název aktu Ustanovení, právní předpis Správní úřad 

Povolení ke kácení dřevin § 8 zák.č. 114/1992 Sb. Orgán ochrany přírody 

(Obecní úřad) 

Povolení k odstranění staveb § 128 zák.č. 183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Souhlas s provozem zařízení 

a provozním řádem 

§ 14 zák.č. 185/2001 Sb. Orgán odpadového 

hospodářství 

Schválení havarijního plánu § 39 zák.č. 254/2001 Sb. Vodoprávní úřad 

Stavební povolení § 55 zák.č. 50/1976 Sb. 

§ 15 zák.č. 183/2006 Sb. 

Obecný stavební úřad 

Kolaudační rozhodnutí, 

event. souhlas 

§ 76 zák.č. 50/1976 Sb. 

§ 122 zák.č. 183/2006 Sb. 

Obecný stavební úřad 

Další rozhodnutí/vyjádření podle specielních předpisů 

(zák.č. 254/2001 Sb., zák.č. 

13/1997 Sb., zák.č.86/2002 

Sb.) 

Specielní stavební úřady 

(vodoprávní úřad, silniční 

správní úřad) a další orgány 

 

 

B.1.10. Zařazení záměru do p říslušné kategorie a bod ů přílohy č. 1 k zák. č. 100/2001 

Sb. 

 
Investiční záměr „Obcodní centrum OBI Prostějov“, se zastavěnou plochou 12.679 m2, 

plochou 10.570  m2 vozovek a parkovacích ploch, naplňuje dikci bodu 10.6 „Skladové nebo 

obchodní komplexy včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3.000 m2 zastavěné 

plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích míst v součtu pro celou 

stavbu.“ přílohy č. 1 zákona. Jedná se tedy o záměr posuzovaný v souladu s ustanovením § 

4 odst. 1 písm. b) zákona (v působnosti krajského úřadu). 

 

Příslušný orgán:         Krajský úřad Olomouckého kraje 

                                   Odbor životního prostředí a zemědělství 

                                   Jeremenkova 40a 

                                   779 11 Olomouc 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

16

B.2. ÚDAJE  O  VSTUPECH 

 

B.2.1. Půda 

Staveniště pro plánovanou stavbu „Obchodní centrum OBI Prostějov“ se nachází na k.ú. 

Prostějov a k.ú. Držovice na Moravě v zastavěném území obce. 

 

Parcely v k.ú. Prostějov - č. 7528/1, 7528/2, 7528/3, 7530, 7531/1, 7531/2, 7531/3, 7531/4, 

7531/5, 7532/3, 7532/4, 7532/5, 7534/4, 7534/5, 7534/6, 7534/7, 7534/8, 7538 - jsou vedeny 

jako „zastavěná plocha a nádvoří“ 

Parcely v k.ú. Prostějov - č. 7532/1, 7534/3, 7534/9 - jsou vedeny jako „ostatní plochy“ 

s využitím „manipulační plocha“  

Parcely v k.ú. Prostějov - č. 7540/16, 7540/17 - jsou vedeny jako „ostatní plocha“ s využitím 

„silnice“ nebo „komunikace“ 

Parcela v k.ú. Držovice na Moravě - č. 634/2 - je vedena jako „orná půda“ (jedná se o rozpor 

skutečného využití s evidencí v katastru nemovitostí). 

Parcely v k.ú. Držovice na Moravě - č. 1036, 1037 - jsou vedeny jako „ostatní plocha“ 

s využitím „silnice“ nebo „komunikace“ 

 

Zemědělský půdní fond je dotčen pouze v případě záboru pozemku parc.č., 634/2 v k.ú. 

Držovice na Moravě, o výměře 4146 m2, který je v katastru nemovitostí veden jako „orná 

půda“ a je v majetku firmy Tesco Stores ČR a.s. Jedná se však o rozpor s evidencí vedenou 

v katastru nemovitostí a jeho skutečným reálným využitím. V současnosti je tato parcela 

využívána jako příjezdová komunikace do nákupního areálu TESCO. Komunikace zůstane 

zachována, pouze dojde k úpravám napojení z nově budovaného kruhového objektu. Tento 

administrativní rozpor bude investorem odstraněn. Investor požádá během územního řízení 

o trvalé odnětí zemědělské půdy ze ZPF orgán ochrany ZPF – MěÚ RŽP v Prostějově.  

 

Charakteristika BPEJ: orná půda na pozemku č. 634/2 zahrnuje BPEJ č. 35800. Jedná se o 

BPEJ  II. třídy ochrany zemědělské půdy (Do II. třídy ochrany jsou situovány zemědělské 

půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů nadprůměrnou produkční 

schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu jde o půdy vysoce chráněné, 

jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní plánování jen podmíněně zastavitelné.).  

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

17

V rámci inženýrsko – geologického průzkum nebyla zjištěna kontaminace zemin a 

podzemních vod. Předpokládá se běžná úroveň znečištění na úrovni přirozeného pozadí. 

    

Vlastníci pozemků :   Sallerova výstavba Emporium II, s.r.o. 

                                  NEYLAND METAL, a.s. 

              Tesco Stores ČR, a. s. 

 

Dočasný zábor zem ědělského p ůdního fondu (ZPF) 

Dočasný zábor zemědělského půdního fondu (ZPF) se nepředpokládá z důvodů využití 

stávajících přípojek na inženýrské sítě. 

 

Lesní p ůdní fond (LPF)  

Lesní půdní fond (pozemky určené k plnění funkcí lesa) nebude stavbou dotčen.  

 

Chráněná území  

Lokalita stavby nepatří mezi zvláště chráněná území podle zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajin, ve znění pozdějších předpisů a předpisů souvisejících. Stavbou 

bude dotčena pouze lokální náletová zeleň v místech nezpevněných ploch stávajících 

areálů. 

 

Území neleží v chráněném ložiskovém území, na území výhradního ložiska ani v 

dobývajícího prostoru.  

 

Ochranná pásma  

V bezprostřední blízkosti lokality není území, které by bylo dle zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, chráněným územím. Vodoteč „Hloučela“ nacházející se jižně od 

areálu je oddělena biokoridorem, který vytváří ochranné pásmo mezi areálem a břehovou 

linií vodoteče, v souladu s ustanovením § 4 odst. 4 zákona č. 114/92 Sb. Místo stavby leží 

částečně v zátopovém území, bude upravena niveleta terénu, neleží v PHO jímacích území 

a ani v CHOPAVu (Kvartér řeky Moravy). Pásma hygienické ochrany vodních zdrojů 

Smržice, Vrbátky a Hrdibořice jsou dostatečně vzdálena a jejich ovlivnění plánovanou 

stavbou je zcela vyloučeno. Vzhledem k tomu, že předpokládaný směr proudění podzemní 

vody je opačným směrem a také vzhledem k charakteru stavby a jejímu provozu, nebudou 

výše citovaná chráněná území a pásma hygienické ochrany dotčena. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

18

Při demolici objektů a vlastní výstavbě dojde ke kontaktu s některými inženýrskými sítěmi. 

Souhrnně platí, že ochranná a bezpečnostní pásma inženýrských sítí a komunikací jsou 

dána příslušnými normami a obecně technickými požadavky na výstavbu a budou výstavbou 

respektována. Tato činí: 

• ochranné pásmo křižujících elektrických vedení  je: 

o 10 m u venkovních vedení vn (od krajního vodiče) 

o 15 m u venkovních vedení o napětí 60 - 110 kV 

o 20 m u venkovních vedení o napětí 110 - 220 kV 

o 25 m u venkovních vedení o napětí 220 - 380 kV 

U kabelových vedení je ochranné pásmo 1 m od krajního kabelu. 

• ochranné pásmo plynovod ů 

o u vtl. plynovodů a přípojek je pásmo na každou stranu 20 m od osy plynovodu 

(profil max. 250mm) - resp. 40 m (u větších profilů) 

o u středotlakých plynovodů a přípojek ve volném terénu a nezastavěném 

území 10 m 

o pro nízkotlak není ochranné pásmo stanoveno 

• u  vodovod ů a kanalizací   pro veřejnou potřebu činí ochranné pásmo v běžných 

případech 1,5 až 2,5 m od okraje potrubí (zák.č. 274/2001 Sb.) 

    

B.2.2. Odběr a spot řeba vody 

 

Pitná voda 

Potřeba vody (pitná i užitková) je řešena napojením na stávající městský vodovodní řad 

v ulici Tovární (DN 150). Přípojka bude zřízena v místě stávajícího připojení areálu. 

Vodovodní přípojka bude dimenzována na průtok vody zajišťující potřebu požární vody 

z hydrantů. Vodoměr bude osazen v nově vybudované vodoměrné šachtě. Každá prodejna 

bude samostatně měřena podružným vodoměrem. 

  

Výpočet potřeby vody dle směrných čísel roční potřeby stanovených přílohou č. 12 vyhlášky 

Mze č. 428/2001 Sb., v souladu se změnou vyhlášky č. 146/2004 Sb.: 

 

Zadávací údaje: 

OBI market + Obchodní zóna           …….. 70 zaměstnanců 

Výpočet: 

položka                                             ……... 55. vyhl. Č. 428/2001 Sb. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

19

druh potřeby vody                             ………ostatní prodejny a sběrny služeb (WC, umyvadla) 

směrné č. roční potřeby vody            ………16 m3 x rok    …. 43,84 l/osoba x den 

počet osob                                        ………70 osob 

potřeba vody roční Qr  ………1.120 m3 x rok-1 

                     denní     Qp  ………3.068 l x den-1 

 

 

Požární voda  

V areálu „Obchodního centra OBI Prostějov“ bude k dispozici požární rozvod s požárními 

hydranty . 

 

Splaškové odpadní vody 

Splaškové odpadní vody z objektů obchodního centra budou odvedeny do stávající 

kanalizační stoky K DN 300 v ulici Tovární. Z areálu bude vyústěna jedna hlavní větev 

oddílné splaškové kanalizace, která bude napojena na stávající kanalizaci. Původní 

kanalizace na pozemcích bude v plném rozsahu zrušena (funkčně odpojena). 

 

Do kanalizace budou odváděny odpadní vody v souladu s kanalizačním řádem, odpadní 

vody budou odváděny ze sociálních zařízení objektů. Průtok odpadních vod dle ČSN  75 

6101. Produkce splaškových odpadních vod dle směrných čísel roční potřeby stanovených 

přílohou č. 12 vyhlášky č. 428/2001 MZ v souladu se změnou vyhlášky číslo 146/2004. 

 

Dešťové vody 

Pro odvedení dešťových vod ze střech objektů, odvodnění komunikací, parkovacích ploch a 

chodníků, bude vybudována oddílná kanalizace vnitřní (areálová) dešťová. Kanalizace bude 

řešena jako gravitační a jednotlivými větvemi bude odvádět dešťové odpadní vody do 

záchytné podzemní nádrže umístěné na pozemku investora, která bude sloužit k zalévání 

rostlin v zahradním centru marketu OBI. Záchytná podzemní nádrž bude mít přepad do 

dešťové kanalizace, která bude zaústěna stávajícím potrubím do vodoteče Hloučela. 

 

Odvádění dešťových vod z parkovacích ploch bude provedeno samostatnou větví svedenou 

do odlučovače lehkých kapalin AS-TOP. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

20

Kanalizace bude provedena z trub plastových PVC-U (KG) a Ultra RIB. Na kanalizaci budou 

osazeny vstupní (revizní) šachty. Odvodnění komunikací bude provedeno bodovým 

odvodňovacím systémem. 

 

Množství dešťových vod dle ČSN 75 6101 

Zadávací údaje: 

Odvodňovaná plocha Ss 

plocha střechy  ……… 12.692 m2           (6.213 + 6.479)       souč. odtoku   1 

plocha komunikace  ………   8.270 m2      (asfalt)          souč. odtoku   0,8 

plocha parkovišť  ………   3.300 m2          (zámková)          souč. odtoku   0,7 

 

intenzita směrodatného deště      Qs ……… 130 l/s 

 

Celkové množství dešťových vod  ……  281,034 ls-1ha-1 

      

B.2.3. Energetické zdroje 

 

Nároky na elektrickou energii 

Areál „Obchodního centra OBI Prostějov“ bude napojen novým kabelovým vedením na 

stávající trafostanici veřejného rozvodu NN. Přípojka nízkého napětí bude ukončena na 

fasádě prodejny potravin v hlavní skříni, kde bude provedeno napojení hlavního 

silnoproudého vedení prodejny potravin (měření je situováno do kotelny).  

 

Bilance spotřeby elektrické energie:  

Instalovaný výkon:       Pi    680 kW 

Soudobý příkon:    Pp    680 kW 

Soudobost:     b       1                                 

Jmenovitý výpočtový proud:   Iv(A)          1.033,- 

 

Vytápění – pot řeba zemního plynu 

„Obchodní centrum OBI Prostějov“  bude zásobováno zemním plynem, dovedeným 

středotlakou plynovou přípojkou (z polyetylénových trub) z nově řešeného venkovního řadu. 

Přípojka bude ukončena v HUP, umístěném na fasádě objektu, kde bude prováděno měření 

s impulsivním odpočtem. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

21

1) Výpočtová hodinová spot řeba tepla 

Celková potřeba tepla byla stanovena pro vytápění předběžným propočtem potřeby tepla, 

pro přípravu TV dle ČSN 06 0320. Roční potřeba tepla pak byla vypočtena dle ČSN 38 3350. 

 

Prodejna OBI - celkem 

tepelná ztráta objektu     514,6 kW 

potřeba tepla na větrání    347,0 kW 

potřeba celkem     861,6 kW 

hodinová spotřeba zemního plynu celková    94,8 m3h-1 

 

Obchodní objekty - celkem 

tepelná ztráta objektů     949,6 kW 

potřeba tepla na větrání    683,0 kW 

potřeba celkem             1 629,6  kW 

hodinová spotřeba zemního plynu celková   178 m3h-1  

 

2) Zařízení vzduchotechniky 

  

Prodejna OBI 

Větrání, teplovzdušné vytápění a klimatizace bude řešeno decentrálními větracími 

jednotkami dle standardů OBI. Přívod venkovního vzduchu budou zajišťovat jednotky se 

směšovacími komorami a filtrací, umístěné v prostoru prodejny. Tyto jednotky budou 

doplněny cirkulačními vytápěcími a chladícími jednotkami, zajišťujícími dostatečný tepelný 

výkon v topném období a chladící výkon v letním období dle požadavků jednotlivých 

provozovatelů. 

Odvod přebytečného vzduchu bude zajišťován odvodními jednotkami, případně nástřešními 

ventilátory. 

Jako zdroj chladu bude použit chiller o chladícím výkonu cca 200 kW, umístěný na střeše 

objektu s rozvodem chladící vody k jednotlivým odběrním místům.  

 

Prodejna PLUS a ostatní prodejny 

Větrání, teplovzdušné vytápění a klimatizace je řešeno decentrálními větracími jednotkami. 

Přívod venkovního vzduchu budou zajišťovat jednotky se směšovacími komorami a filtrací, 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

22

umístěné v prostoru prodejny. Tyto jednotky budou doplněny cirkulačními vytápěcími a 

chladícími jednotkami, zajišťujícími dostatečný tepelný výkon v topném období a chladící 

výkon v letním období dle požadavků jednotlivých provozovatelů. 

Odvod přebytečného vzduchu bude zajišťován odvodními jednotkami, případně nástřešními 

ventilátory. 

Jako zdroj chladu bude použit chiller o chladícím výkonu cca 200 kW, umístěný na střeše 

objektu s rozvodem chladící vody k jednotlivým odběrním místům. 

 

B.2.4. Surovinové zdroje  

 

Suroviny pro výstavbu 

Při výstavbě vznikne potřeba surovin v rozsahu a sortimentu obvyklém pro srovnatelné 

stavby, a to zejména: 

- drcené kamenivo, štěrkopísek a asfalt pro konstrukci vozovek, 

- kamenivo a štěrkopísek pro betonové konstrukce, 

- železobetonová konstrukce, 

- běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek). 

 

V rámci zemních prací se předpokládá vyrovnaná kubatura výkopových zemin, případný 

nepatrný nedostatek zeminy bude kompenzován použitím výkopových zemin, popř. jejich 

dovozem. 

 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 

Doprava v období výstavby areálu 

Posuzovaný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období vlastní 

výstavby, zejména v období demolice stávajících objektů. Při vlastní výstavbě bude již toto 

zatížení minimální a bude souviset s dopravou materiálu na staveniště. Nárůst dopravy na 

přilehlých komunikacích, který bude způsoben dovozem a odvozem materiálu pro výstavbu 

objektů stavby, bude tedy časově omezen pouze na dobu demolic (6 měsíců) a výstavby (9 

měsíců). Předpokládáme, že po ukončení demolice následně při běžném průběhu stavby 

přijedou během pracovního dne na staveniště pouze jednotlivé nákladní automobily.  

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

23

Doprava v období provozu obchodního centra 

Vypracovaná dopravní studie, která byla konzultována s dopravním inženýrem, řeší napojení 

obchodního centra z ulice Konečné vytvořením ronda v místě napojení. Toto napojení bude 

sloužit pro zákazníky a bude napojovat i stávající market TESCO.  

 

Zásobování prodejny OBI a prodejny PLUS bude provedeno z ulice Tovární. Ostatní 

malometrážní prodejny budou mít příjezd zásobovacích vozidel z ulice Konečná 

samostatnou jednosměrnou odbočkou. 

. 

Nákladní doprava pro zásobování OBI CENTRUM bude vedena komunikací v ulici Tovární, 

která je napojena na Olomouckou ulici. Zásobovací plocha OBI CENTRUM je propojená s 

ulicí Tovární jednou vjezdovou a jednou výjezdovou bránou. Zásobování Obchodní zóny 

bude realizováno z ulice Konečná přes navrhovaný odbočovací pruh. Podél objektu 

Obchodní zóny je navržená jednosměrná komunikace s výjezdem na ulici Tovární. Šířka 

dané komunikace je 6 m, tak aby zásobování probíhalo plynule a nedocházelo k dopravním 

problémům. Prodejna PLUS bude zásobována z ulice Tovární přes zásobovací rampu. 

 

Okolo objektu OBI CENTRUM je navržená obslužná komunikace pro požární vozidlo (v 

případě nutného zásahu). Ostatní objekty budou dostupné pro požárníky ze zásobovacích 

komunikací a parkoviště. 

 

Celkový počet parkovacích míst je navržen na 255, z toho 17 stání splňuje parametry pro 

invalidní osoby. Obrátkovost parkovacích míst se předpokládá 5 krát za den, t.j. 1275 

osobních vozidel za den. 

 

Při provozu obchodního centra předpokládáme u zásobovací části intenzitu dopravy cca 30 

nákladních vozů a kamionů za 24 hodin. Nepředpokládá se z parkováním kamionů v areálu. 

 

Počet osobních automobilů pro celkem 70 zaměstnanců bude určen podle výpočtu bilance 

statické dopravy dle ČSN 73 6110 - Projektování místních komunikací, čl. 193 až 202. 

Základní počet parkovacích míst Po1 : 

- pro zaměstnance 70:7 = 10 míst, z toho 100% dlouhodobých stání. 

Základní počet parkovacích míst Po2 : 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

24

- pro obchodní prostory = zákazníci 10105:20 = 505,3 míst, z toho 75% krátkodobých a 25% 

dlouhodobých stání. 

Základní počet parkovacích míst Po = 10 + 505,3  tj. 516 stání. Odstavná stání Oo se v dané 

lokalitě nepředpokládají. 

Celkový počet stání v Obchodním centru OBI je 

N = Po . ka . kv . kp . kd 

- ka - součinitel vlivu stupně automobilizace. Výhledový stupeň automobilizace je 1:5,0 tj.  

          ka = 0,7 

- kv - součinitel vlivu velikosti sídelního útvaru. Pro Prostějov je kv = 0,7 

- kp - součinitel vlivu polohy řešeného objektu. kp = 0,8 

- kd - součinitel vlivu dělby dopravní práce. Poměr individuální automobilové dopravy k 

         ostatní dopravě. Předpoklad 25:75 tj. kd = 1,0 

N = 516 x 0,7 x 0,7 x 0,8 x 1,0 =  202,3, tj. 203 parkovacích stání 

Parkoviště pro osobní automobily je projektováno na 255 míst, z toho dle Vyhl.  Č. 

369/2001 Sb, § 5, odst.2 bude 17 parkovacích míst poblíž vstupů do prodejen uzpůsobeno 

pro parkování imobilních osob. 

Velikost stání a uspořádání parkoviště je řešeno dle ČSN 73 6056. S garážemi není v 

areálu uvažováno.         . 

                                                                                                                                                       

Ostatní infrastruktura 

Předpokládá se zřízení telefonní přípojky. Nároky na jinou infrastrukturu než je uvedeno v 

předchozích kapitolách  nejsou známy. 

 

B.3. ÚDAJE  O  VÝSTUPECH 

 

B.3.1. Emise do ovzduší 

Záměr „Obchodní centrum OBI Prostějov“ nebude přímým zdrojem znečišťování ovzduší s 

výjimkou emisí ze spalovaného plynu a z provozu mobilních zdrojů na parkovišti a přilehlých 

komunikacích. 

 

HHllaavvnníí  bbooddoovvéé  zzddrroojjee  zznneeččiiššttěěnníí  oovvzzdduuššíí  

Vytápění objektu „Obchodní centrum OBI“ je navrženo kotelnou na zemní plyn. Kotel bude 

mít atmosférické hořáky s nastavitelnými charakteristikami a parametry hoření tak, aby 

splňovaly předepsané emisní charakteristiky. Kotelna je dle ČSN 070703 III. kategorie. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

25

Předpokládaný roční odběr zemního plynu pro vytápění je 649 700 m3/rok. Tento údaj se 

blíží spíše konzervativnímu odhadu spotřeby zemního plynu, protože zdroje budou 

dosahovat maximální spotřeby zemního plynu spíše vyjímečně. Z výše uvedeného množství 

zemního plynu se uvolní množství emisí, uvedené v tabulce č. 2. 

 

Tab. 2.  Množství uvolněných emisí při spotřebě  zemního plynu 

ZP 
Emise [t/rok] Emise [g/s] 

  
NOx 1,2474 0,0949 
CO 0,2079 0,0158 

CxHy 0,0416 0,0032 
SO2 0,0062 0,0005 

Tl 0,0130 0,0010 
 

Skutečné emise jsou výrazně nižší, přičemž v tabulce uvedené uvažované emise jsou 

maximální možné bez překračování platných emisních limitů. Proto lze konstatovat, že tento 

způsob vytápění bude mít minimální dopad na stávající životní prostředí. 

 

HHllaavvnníí  ppllooššnnéé  zzddrroojjee  zznneeččiiššttěěnníí  oovvzzdduuššíí  

Při výstavbě bude areál staveniště plošným zdrojem prašnosti s dočasným působením. 

Množství emisí z plošných zdrojů znečišťování nelze v současné době stanovit, neboť závisí 

na době výstavby a ročním období, povětrnostních podmínkách apod. Provoz stavebních 

mechanismů a nákladní dopravy bude dočasným liniovým zdrojem znečištění ovzduší.  

 

Lze očekávat zvýšenou prašnost po dobu demolic, tj. cca 6 měsíců. Bude se projevovat 

přednostně ve směru převažujících větrů, její koncentrace však neohrozí životní prostředí 

blízkého okolí a bude ji možné potlačit vhodnou organizací práce. Příjezdové komunikace v 

nejbližším okolí stavby budou během výstavby zkrápěny vodou a čištěny dodavatelskou 

firmou.  

 

Liniové zdroje zne čišt ění ovzduší (doprava)  

Zásadní vliv na čistotu ovzduší v okolí navrhované stavby má dopravní obsluha celého 

komplexu, která podle zkušeností z vlastního provozu a z řady obdobných staveb je výrazná 

zejména pro prostředí okolo vozovek. Zásobování je koncentrováno do ranních a 

dopoledních hodin, příjezd zákazníků do denních hodin (8.00 - 20.00 hod.). 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

26

Zdrojem znečišťování ovzduší při provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování 

paliva - benzinu a motorové nafty. Do ovzduší se tak dostávají především oxidy uhlíku, 

dusíku, síry, dále uhlovodíky, saze, tuhé částice a těžké kovy.  

 

Další škodliviny jsou ve formě tuhých částic - prachu, které vznikají zviřováním nečistot 

dopravou na vozovkách. Jedná se zbytky zimních posypů, odpady ze znečištěných vozidel, 

obrusu pneumatik. 

 

Pro vlastní provoz „Obchodního centra OBI“ jsou  stávající komunikace a parkoviště řešeny 

a nové navrženy v bezprašné úpravě. Zde se bude jednat pouze o plynné škodliviny, 

obsažené ve výfukových plynech.  

 

Veškeré výše uvedené znečišťujícíc látky jsou hodnoceny v rozptylové studii, kterou 

zpracoval Mgr. Jakub Bucek. Imise byly vypočteny podle metodiky SYMOS 97, která byla 

vydána M6P ČR v r. 1998. Pro výpočet imisní charakteristiky bylo vytvořeno zájmové území 

s sítí uzlových bodů v počtu 468 s krokem 50m a dále pak síť referenčních bodů lemující 

komunikaci. Situování těchto bodů je patrné z přílohy „Síť referenčních bodů“, která je 

součástí této rozptylové studie a je doložena spolu s ní v příloze č. 5 tohoto oznámení.  

 

V rozptylové studii (příloha č. 5) je doložena větrná růžice pro lokalitu Prostějov tak, jak byla 

získána od Českého hydrometeorologického ústavu, útvaru ochrany čistoty ovzduší v Praze.  

 

Závěr rozptylové studie : 

 

V předložené studii byly vypočteny hodnoty imisních koncentrací znečišťujících látek u 

nejbližší zástavby vzhledem k navrženému areálu obchodního centra OBI v Prostějově. 

Z hlediska stávajícícho imisního zatížení v lokalitě lze konstatovat, že v území jsou 

dodržovány všechny stávající imisní limity pro škodliviny NO2, PM 10, benzen a BaP. 

Nicméně v blízkosti výstavby centra OBI, na rychlostní komunikaci Prostějov – Olomouc, již 

nikoli. 

Výpočty byly provedeny pro r. 2010. Příspěvek k imisnímu zatížení z provozu nových zdrojů 

znečišťování ovzduší nebude na takové úrovni, aby mohlo v budoucnu vlivem těchto zdrojů 

dojít k zásadnímu ovlivnění imisní zátěže v lokalitě a aby provozem nových zdrojů bylo 

ohroženo dodržování platných imisních limitů v místě výstavby tohoto nákupního centra. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

27

 

B.3.2. Odpadní vody 

V areálu navrhovaného„Obchodního centra OBI Prostějov“ budou vznikat následující druhy 

odpadních vod: 

 

a)  Odpadní vody splaškové 

b)  Odpadní vody dešťové čisté 

c)  Odpadní vody dešťové z parkovišť 

d)  Odpadní vody dešťové z příjezdových komunikací 

 

Splaškové odpadní vody z obchodního centra budou svedeny do stávající splaškové 

kanalizace v ulici Tovární. Z areálu bude vyústěna jedna hlavní větev splaškové kanalizace, 

která bude napojena na stávající kanalizaci. Do kanalizace budou odváděny odpadní vody 

ze sociálních zařízení jednotlivých objektů v souladu s kanalizačnín řádem města Prostějova. 

Pro vypouštění odpadních vod budou platit běžné kanalizační limity kanalizačního řádu. 

Splaškové odpadní vody mohou být do veřejné kanalizace vypouštěny jen tehdy, pokud 

jejich znečištění nepřesahuje u jednotlivých ukazatelů uvedenou příslušnou míru znečištění. 

 

Odpadní vody z provozních a sociálních zařízení při výstavb ě budou napojeny na 

projektované kanalizace. 

 

Pro odvedení dešťových vod ze střech objektů, odvodnění komunikací, parkovacích ploch a 

chodníků bude vybudována oddílná kanalizace vnitřní (areálová) dešťová. Kanalizace bude 

řešena jako gravitační a jednotlivými větvemi bude odvádět dešťové odpadní vody do 

záchytné podzemní nádrže umístěné na pozemku investora, která bude sloužit k zalévání 

rostlin v zahradním centru marketu OBI. 

 

Odvádění dešťových vod z parkovacích ploch bude provedeno samostatnou větví svedenou 

do odlučovače lehkých kapalin AS-TOP. Odvodnění komunikací bude provedeno bodovým 

odvodňovacím systémem. 

 

Záchytná podzemní nádrž bude mít přepad do dešťové kanalizace, která bude zaústěna 

stávajícím potrubím do vodoteče Hloučela. 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

28

 

B.3.3. Odpady 

 

Při realizaci stavby „Obchodního centra OBI Prostějov“, jeho provozu a při odstraňování 

staveb po ukončení činnosti či životnosti staveb, budou vznikat odpady různých skupin a 

druhů. Bude se jednat jak o odpady  kategorie „odpady ostatní“ (O) tak o odpady kategorie 

„nebezpečný odpad“ (N). V této souvislosti upozorňujeme na skutečnost, že původce 

odpadů je povinen postupovat při veškerém nakládání s těmito odpady (tzn. jejich 

soustřeďování, shromažďování, skladování, přepravě a dopravě, využívání, úpravě, 

odstraňování atd.) dle příslušných platných legislativních opatření. Nakládání s odpady se 

v České republice řídí ustanovením zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 

některých zákonů (zákon o odpadech), ve znění pozdějších předpisů. Provádění ustanovení 

zákona o odpadech upravují následující vyhlášky: 

• č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (v platném znění), 

• č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů 

a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 

odpadů) (v platném znění), 

• č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě  

(v platném znění), 

• č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (v platném znění), 

• č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB (v platném znění), 

• č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 

výrobků (v platném znění), 

• č. 294/2005, o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 

povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 

s odpady, 

• č. 352/2006 Sb., o podrobnostech nakládání s elektroda a elektroodpady a o 

bližších podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektroda 

a elektroodpady). 

 

 Dále je  nakládání s odpady upřesněno Metodickým pokynem č. 9 odboru odpadů MŽP k 

nakládání s odpady ze stavební výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstraňování staveb, 

který byl uveřejněn ve Věstníku MŽP č. 9/2003. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

29

 S legislativou odpadového hospodářství úzce souvisí legislativní předpisy platné v oblasti 

nakládání s obaly, které jsou stanoveny zákonem č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně 

některých zákonů (zákon o obalech) a prováděcími předpisy k tomuto zákonu.  

 

Upozorňujeme na povinnost zápisu do seznamu osob, které mají povinnost zajistit zpětný 

odběr obalů a zajistit využití odpadu z obalů, popřípadě povinnost řešit prostřednictvím 

autorizované obalové společnosti. 

 

Na nakládání s nebezpečnými odpady se dále přiměřeně vztahuje i zákon č. 356/2003 Sb., o 

chemických látkách a chemických přípravcích. 

 

 

Nakládání s odpady 

Každý subjekt má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti a v mezích daných 

zákonem č. 185/2001 Sb. povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a 

nebezpečné vlastnosti a přednostně zajistit jejich využití před jejich odstraněním. Při 

nakládání s odpady, respektive při jejich odstraňování, je třeba volit vždy ty způsoby nebo 

technologie, které zajistí vyšší ochranu lidského zdraví a které jsou šetrnější k životnímu 

prostředí. Odpovědnost za řádný průběh jakékoliv činnosti s odpadem související nese 

původce, respektive oprávněná osoba, která odpad při dodržení podmínek stanovených 

zákonem a prováděcími předpisy převzala. 

 

Původce odpadů je odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich převedení do 

vlastnictví oprávněné osoby. Do té doby musí být ze strany dodavatele stavby zajištěno: 

• třídění odpadů podle jednotlivých druhů a kategorií (zabránit míšení) 

• řádné uložení odpadů, jejich zabezpečení před znehodnocením (např. deštěm), 

únikem (vylití, rozsypání) či odcizením. 

 

Pokud by při realizaci záměru vznikly  nebezpečné odpady (N), upozorňujeme, že dodavatel 

stavby s nimi může nakládat pouze se souhlasem věcně a místně příslušného orgánu. Jejich 

balení a označování se řídí přiměřeně zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 356/2003 

Sb.). Dodavatelé stavby jsou povinni zajistit, aby nebezpečné odpady byly označeny 

grafickým symbolem dle zákona o chemických látkách (pokud vykazují nebezpečné 

vlastnosti uvedené v příloze č. 2 zákona o odpadech pod čísly H1 až H3, H6, H8, H9, H14) 

nebo aby byly označeny nápisem „nebezpečný odpad“ pokud se jedná o jiné nebezpečné 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

30

odpady. Pro každý nebezpečný odpad bude zpracován identifikační list, který bude 

připevněn buď na nádobu s tímto odpadem nebo jím bude vybaveno místo nakládání 

s nebezpečným odpadem. 

 

Vznik odpadů je možno rozdělit do tří časových horizontů : 

1) odpady vznikající při přípravě staveniště a výstavbě,  

2) odpady, které vznikají periodicky provozem a 

3) odpady vznikající po ukončení provozu s následnou demolicí objektů a ploch. 

 

Vznikající odpady budou separovány, recyklovány a využity při stavebních úpravách území, 

příp. zneškodňovány převážně skládkováním (včetně případné dekontaminace podle závěrů 

geologického průzkumu).  

 

Dále v textu je označován způsob nakládání s odpady:  

1 – skládkování, 

2 –  recyklace, regenerace či jiné druhotné využití, 

3 –  spalování, 

4 –  kompostování. 

 

Odpady vznikajících p ři realizaci zám ěru 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy a odstraňovány 

vesměs mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem stavebních prací, popř. 

odbornou firmou, což bude tedy možné specifikovat až po vyjasnění smluvních vztahů mezi 

investorem a dodavatelem stavby. Obecně platí zásada, že na ploše staveniště je vhodné 

ukládat odpady jen krátkodobě. 

 

Předpokládáme, že převážnou část odpadů, vznikajících v rámci realizace záměru, a to jak 

při samotné výstavbě tak i při přípravě území v rozsahu demolice stávajících objektů, budou 

tvořit odpady patřící dle „Katalogu odpadů“ do skupiny č. 17- Stavební a demoliční odpady 

(včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst). Část vznikajících materiálů je možno 

využít v souladu s výše uvedenými požadavky zákona o odpadech a to jako vhodné 

recykláty na téže stavbě nebo na stavbách jiných (odpady katalog. č. 17 01 01 – beton, 17 

05 04 – zemina a kamení) při dodržení podmínky vhodnosti použití předmětných odpadů 

jako materiálu. Je však třeba vždy splnit podmínku, že s odpady bude nakládáno v souladu 

se zákonem o odpadech (předání odpadů pouze oprávněným osobám). Předávání odpadů  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

31

z hlediska ekonomického je v převážné míře v záporných finančních položkách, ale u 

některých položek lze kalkulovat i ekonomický přínos (odpady katalog. č. 17 04 05 – železný 

šrot, 17 04 11 – kabely). Další část odpadů mohou tvořit odpady skupiny č. 15 Odpadní 

obaly, absorpční činidla, čistící tkaniny, filtrační materiály a ochranné oděvy jinak neurčené a 

odpady skupiny 20 Komunální odpady (odpady z domácností a podobné živnostenské, 

průmyslové odpady a odpady z úřadů), včetně složek odděleného sběru. 

Obdobně lze říci, že odpady, které vzniknou při odstraňování stavb budou shodné s odpady 

produkovanými při realizaci (výstavbě) posuzovaného záměru. Jejich množství není možno 

v současné době vesměs odhadnout, ale s velkou pravděpodobností bude množství odpadů 

vznikající při případném odstranění stavby vyšší než při realizaci záměru. 

 

Přehled druhů  odpadů jejichž vznik lze při výstavbě očekávat je uveden v tabulce č. 4 

(tabulka č. 3 uvádí množství a druhy odpadů, které vzniknou při demolici stávajících objektů, 

demolice je řešena jako samostatný projekt). 

 
Přesné množství těchto odpadů je poměrně obtížné specifikovatelné. S odpady je nutno 

nakládat podle zákona, tj. třídit je, ukládat na vyhrazená místa, evidovat a řádně likvidovat. 

Jedná se o běžnou činnost při výstavbě.  

  

Dodavatel stavby musí zajistit kontrolu práce a údržby stavebních mechanizmů. Pokud dojde 

k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do 

nepropustné nádoby (kontejnerů). U malých nepropustných ploch možno provést 

dekontaminaci vapexem. U stacionárních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt 

unikajících olejů.  

 

V rámci p řípravy území – demolice stávajících objekt ů – bude postupováno v souladu 

s   Metodickým pokynem č. 9 odboru odpad ů MŽP k nakládání s odpady ze stavební 

výroby a s odpady z rekonstrukcí a odstra ňování staveb, který byl uve řejněn ve 

Věstníku MŽP č. 9/2003. Objekty budou posouzeny osobou pov ěřenou k hodnocení 

nebezpečných vlastností odpad ů, následn ě pak vhodné odpady budou upraveny na 

recykláty s možností jejich využití p ři vlastní výstavb ě obchodního centra. 

  

Při kolaudačním řízení předloží dodavatel stavby doklady o způsobu likvidace odpadů. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

32

Tab. 3. Druhy a množství odpadů vznikající při demolici stávajících objektů (demolice stavby 

je řešena jako samostatný projekt) 

 

Kód 

 

Název druhu odpadu 

 

Kategorie odpadu  

 

Očekávané množství v t 

17 01 01  Beton O 9 476 

17 01 02 Cihla O 4 997 

17 01 03 Keramika O 8,8 

17 01 04 Sádrové stavební hmoty O 5,2 

17 02 01  Dřevo O 93,0 

17 02 02  Sklo O 7,1 

17 02 03 Plast O 1,0 

17 03 02 Izol. hmoty (asfalt. krytiny) O 53,1 

17 04 02 Hliník (krytina) O 1,9 

17 04 05 Železo a ocel O 154,3 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

33

 

Tab. 4. Druhy a množství vznikajících odpadů při realizaci záměru (výstavba) 

 

 

Odpady vznikající p ři provozu obchodního centra 

Odhadované druhy a množství těchto odpadů vznikajících při provozu obchodního centra 

jsou uvedeny v tabulce č. 5.  

 

Tab. 5. Druhy a množství druhů odpadů při provozu obchodního centra 

Kód  Název odpadu Kategorie  
Množství 

(kg) 

Způsob 

zneškodn ění 

13 05 01 Pevný podíl z lapáků písku a 

odlučovačů olejů 

N 100 1 

15 01 01 Papír nebo lepenkový odpad O 9 000 2, 3 

15 01 02 Plastový obal, odpad PVC O 4 000 1, 3 

 

Kód 

 

Název druhu odpadu 

 

Kategorie odpadu  

 

Očekávané množství v t 

17 01 01  Beton O 20,384 

17 01 02 Cihla O 2,91 

17 01 03 Keramika O 0,45 

17 01 04 Sádrové stavební hmoty O 0,78 

17 01 99 Odpad výše neuvedený O 2,24 

17 02 01  Dřevo O 4,48 

17 02 02  Sklo O 0,56 

17 02 03 Plast O 0,17 

17 03 02 Asfalt bez dehtu O 0,06 

17 04 02 Hliník O 0,22 

17 04 05 Železo  O 5,82 

17 04 08 Kabely O 0,22 

17 05 04 Zemina a kamení 

neuvedené pod 17 05 03 

O 71,68 

17 06 04 Izolační materiály O 0,78 

20 01 11 Textilní materiál O 0,06 

20 02 03 Nekompostovatelný materiál O 0,50 

 CELKEM  112 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

34

Kód  Název odpadu Kategorie  
Množství 

(kg) 

Způsob 

zneškodn ění 

15 01 04 Kovové obaly O 1000 1 

17 02 01  Dřevo O 3 000 2, 3 

17 02 02 Sklo O 1 500 2 

20 01 01 Sběrový papír, obaly, lepenky O 3 000 2 

20 01 21 Rtuťové výbojky a zářivky N 10 1 

20 01 99 Odpad druhově blíže neurčený    

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad 

(údržba zeleně) 

O 1000 4 

20 03 01 Směsný komunální odpad O 15 000 1 

20 03 03 Uliční smetky O 3 500 1 

 

Běžný komunální odpad bude shromažďován v kontejnerech a likvidován v rámci centrálního 

svozu komunálního odpadu. 

 

Množství produkovaných odpadů je stanoveno kvalifikovaným odhadem na základě 

stávajících provozů a bude doplněno a upřesněno v následujícím stupni projektové 

dokumentace. Likvidace výše uvedených odpadů musí být předem smluvně zajištěna. 

Navržené způsoby nakládání s odpady je třeba doložit předběžnými souhlasy provozovatelů 

zařízení (skládky, spalovny, specializované firmy) s odběrem odpadů k likvidaci. 

Upozorňujeme na povinnost zpětného odběru výrobků dle ustanovení § 38 zákona o 

odpadech a povinnost zpětného odběru elektrozařízení a elektroodpadů. Jedná se o 

speciální ustanovení zákona, kdy poslední prodejce v rámci prodeje obdobného sortimentu 

zboží je povinen kupujícího seznámit s místem zpětného odběru těchto použitých výrobků, 

nebo tyto výrobky odebrat. 

 

Odpady vznikající p ři odstran ění obchodního centra 

Druhová skladba odpadů vznikajících při eventuálním odstranění obchodního centra 

v souvislosti s ukončením činnosti a nemožnosti využití stávajících kapacit bude obdobná 

jako druhy odpadů vznikajících při výstavbě obchodního centra. Množství je těžko 

odhadnutelné. Lze však konstatovat, že nakládání s těmito odpady musí být v souladu 

s legislativními předpisy. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

35

Seznam provozovatel ů zařízení k využití či odstran ění odpad ů, které se v daném území 

zabývají nakládáním s odpady,  je uveden v následující tabulce č. 6. 

 

Tab. 6. Seznam provozovatelů zařízení k využití či odstranění odpadů v blízkosti stavebního 

záměru 

Obec Provozovatel Druh za řízení 

Kategorie 

likvidovaného 

odpadu 

Prostějov INSTA, s. r. o. recyklace O 

Kralice na 
Hané 

SPRESO, s. r. o. kompostárna O 

Prostějov Megawaste – Ekoterm, s. r. o. spalovna N 

Hněvotín Sigma Group, a. s. skládka O 

 

Rizika havárií 

Záměr nepředpokládá skladování a manipulaci nebezpečných látek v množství dosahujícím 

limity podle tabulky uvedené v příloze č. 1 zákona č. 59/2006 Sb. O prevenci závažných 

havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky 

(zákon o prevenci závažných havárií). Provozovatel záměru není tedy povinnou osobou 

podle § 3 výše uvedeného zákona. 

 

Nakládání s nebezpe čnými látkami 

Při provozu skládky se nepředpokládá skladování, používání či jiné nakládání se zvlášť 

nebezpečnými nebo nebezpečnými látkami ve smyslu ustanovení § 39 zákona č. 254/2001 

Sb. (vodní zákon). 

 

Zpracovat je však nezbytné havarijní plán ve smyslu citovaného ustanovení  vodního zákona 

a jeho prováděcí vyhlášky č. 450/2005 Sb. pro látky,  závadné vodám, kterými jsou mimo 

jiné i zpracovávané odpady. 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

36

B.3.4. Hlukové pom ěry 

 

Tato problematika byla řešena v rámci samostatné Hlukové studie (viz příloha 6). Postup při 

jejím zpracování včetně limitů byl posuzován z hlediska zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví a prováděcího předpisu, kterým je nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o 

ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. V rámci této studie jsou řešeny 

výpočty hluku z dopravy, z provozu technologických zařízení, dále pak  stanovení průběhu 

izofon a výpočtových bodů. 

 

Nejvyšší Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou určeny nařízením 

vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Tímto 

nařízením se stanoví nepřekročitelné hygienické imisní limity hluku ve venkovním prostoru. 

 

Hodnoty hluku ve venkovním prostoru se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A 

LAeq,T. V denní době se stanoví pro osm nejhlučnějších hodin, v noční době pro nejhlučnější 

hodinu. Pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích a železnicích a pro hluk z leteckého 

provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu. Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina 

akustického tlaku A ve venkovním prostoru se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T 

= 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu.  

 

Stavbami pro bydlení se rozumí stavby, které slouží byť i jen zčásti k bydlení. Venkovním 

prostorem se rozumí prostor do vzdálenosti 2 m od stavby pro bydlení nebo stavby 

občanského vybavení a prostor, který je užíván k rekreaci, sportu, léčení, zájmové a jiné 

činnosti, s výjimkou komunikací a prostor vymezených jako venkovní pracoviště. Hlavní 

komunikace jsou dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. třídy. Stará hluková 

zátěž je stávající stav hlučnosti ve venkovním prostoru působený hlukem z dopravy 

historicky vzniklý do dne účinnosti tohoto nařízení. 

 

Liniové zdroje hluku 

Stávající legislativa stanoví různé limity hlukového zatížení. V tomto případě uvažujeme 

(chráněný venkovní prostor) tři limitní hodnoty. 

1. stacionární zdroje hluku      50 dB ve dne  40 dB v noci 

2. hluk z dopravy na veřejných komunikacích  

   (všechny komunikace mimo hlavních)   55 dB ve dne         45 dB v noci 

3. hluk z dopravy na hlavních komunikacích 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

37

    

 kde hluk z nich je převažující      60 dB ve dne  50 dB v noci 

 

Stacionární zdroje hluku 

Hlukové parametry jsou dány užitím a vlastní činností klimatizačních jednotek. Akustický 

výkon zdroje chladu ve standardním provedení je 94 dB(A). Variantně je možno použít 

nízkohlučný model s akustickým výkonem 84 dB(A). Akustický výkon od vnitřních větracích 

jednotek šířený do venkovního prostoru nepřesáhne 50 dB(A). Akustický tlak střešních 

ventilátorů ve vzdálenosti 4 m činí 58 dB(A).  

 

Hluk z dopravy 

Hygienický limit, který je v této lokalitě stanoven s ohledem na hlavní komunikaci hodnotou 

60 dB (den) a 50 dB (noc) nebude vlivem této dopravy na okolních objektech překročen. 

Limit stanovený  zákonem  č. 258/2000 Sb. a nař.vl.č. 148/2006 Sb. u rodinných domů 

nejbližších komunikaci Konečná nebude překročen. Realizací záměru nedojde k žádnému 

navýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku oproti současnému stavu. Pro danou lokalitu 

je rozhodný hluk z přilehlé rychlostní komunikace Vyškov – Olomouc. 

Celkový akustický příspěvek související s obchodního centra v obci Prostějov i Držovice je  

nevýznamný a je překryt hlukem z hlavní silnice.  

 

Vibrace 

Otázky,  spojené  s ochranou před vibracemi nejnověji upravuje zákon č.258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a nařízení vlády č.148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací Vibrace se mohou projevit především v časově 

omezeném období výstavby. Zde mohou být generovány použitými, těžkými, mechanismy 

v období výstavby. Dopad na širší okolí však nebude významný.  

 

B.3.5. Záření radioaktivní a elektromagnetické 

 

V navrhované stavbě nebudou instalována zařízení, která by mohla být zdrojem 

elektromagnetického záření. 

 

Stavební zákon č. 183/2006 Sb., stanoví pro investora povinnost odborně posoudit před 

zahájením stavby základovou půdu z hlediska radonového rizika a v případě výstupu radonu 

provést opatření k zamezení pronikání. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

38

 

Pro lokalitu stavby bude provedeno hodnocení základových půd z hlediska rizika vnikání 

radonu do budov. Na základě výsledků měření bude navrženo provedení přiměřených 

opatření proti pronikání radonu z podloží. 

 

Podle vyhlášky MZd č. 76/1991 Sb., o požadavcích na omezování ozáření z radonu a 

dalších přírodních radionuklidů, musí mít stavební materiály pro stavby, ve kterých mohou 

být pobytové místnosti, měrnou hmotnostní aktivitu 226Ra nižší než 120 Bq/kg.  

 

Pro navrhovanou stavbu budou použity stavební materiály ověřené z hlediska hmotnostní 

aktivity radonu, jež nebude vyšší než 120 Bq/kg. 

 

V rámci požárního zabezpečení objektu bude instalována elektrická požární signalizace, 

která předpokládá mj. využití automatických ionizačních hlásičů požáru, které reagují na 

viditelné i neviditelné složky kouře, předcházející vlastnímu požáru. Emise ionizujícího 

záření se u těchto hlásičů nepředpokládá. Jejich výměna a případná likvidace bude 

zajištěna servisní firmou. 

 

B.3.6. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití  látek a technologií 

 

Možnosti vzniku havárií 

Obecně nelze možnost vzniku havárií (např. únik chladicí náplně, únik pohonných hmot na 

parkovišti, porucha hlavního vodovodního řádu), nestandardních stavů (např. nesprávná 

funkce zařízení, která může ohrozit provoz prodejny, která však není přímo havárií, ale 

zavinila jej např. nesprávně vyškolená obsluha, chyba servisního technika či porucha, dále 

se může jednat o požár, zásah bleskem) nebo mimořádných událostí (vnější vlivy 

nesouvisející s provozem prodejny, např. přepadení, teroristický útok, pád letadla či 

meteoritu, válečný stav) nikdy zcela vyloučit.  

 

Je však nutné nejen stavbu řešit tak, aby byl negativní dopad těchto havárií minimální 

(pasivní prevence vzniku havárií), ale je nutné zajistit i odpovídající poučení či školení 

personálu (aktivní prevence vzniku havárií).  

 

Základním dokumentem, který určuje jednotlivým pracovníkům jejich každodenní pracovní 

povinnosti jsou provozní řády. V nich jsou stanoveny zásady bezpečnosti práce. Pokud jsou  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

39

 

provozní řády dodržovány, všichni pracovníci s nimi seznámeni, je riziko havárií (v obecném 

slova smyslu) nižší. 

Pro případ havárií a nestandardních stavů bude vypracován havarijní plán, jehož dodržení 

zajistí rychlou evakuaci osob a bude minimalizovat následky na zdraví i škody na majetku a 

životním prostředí. Prioritou je vždy záchrana lidských životů a zdraví, následují kroky 

k minimalizaci ekologických impaktů havárií a teprve následně záchrana majetku. 

Samozřejmostí je, že tuto činnost zajišťují přivolaní záchranáři, zdravotníci a policie. 

Havarijní řád stanovuje, co všechno musí odpovědní pracovníci vykonat a zajistit před 

příjezdem profesionálních záchranných týmů. 

 

Následná opat ření 

Po každé havárii bude provedena její analýza a prověření jejích příčin. Následná technická 

opatření se budou opírat o výsledky této analýzy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

40

 

ČÁST  C 

 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

 

Blízké okolí zájmového území je dlouhodobě využíváno k podnikatelským aktivitám (areál 

firmy HELLAR, areál firmy FTL Prostějov, areál firmy TESCO Stores ČR, a. s.), se značným 

dopravním zatížením. Územní plán dané lokality připouští navržené využití pozemků. Jedná 

se o antropogenně zatížené území, jehož flóra je zastoupena sporou ruderální nitrofilní 

vegetací a náletovými dřevinami. Výskyt flóry je značně omezen zpevněnými plochami, které 

tvoří převážnou část zájmového území. Území nemá význačný historický, kulturní či 

archeologický význam.  

 

Zájmové území není součástí žádného zvláště chráněného území ve smyslu zákona 

114/1992 Sb., ani součástí významných krajinných prvků. Na ploše nejsou zachovány 

přírodní ani přírodě blízké ekosystémy. 

 

Nejbližší obytná zástavba je situována ve vzdálenosti cca 200 m severně při ulici Konečná, 

na k.ú. Držovice. Jedná se o rodinné domy se zahradami, které jsou výrazně dotčeny 

dopravou na ul. Konečná Další bytová zástavba je situována jižně a jihozápadně na k.ú. 

Prostějov. Tato zástavba však není provozem obchodního centra dotčena. 

 

C.1.1.  Územní systémy ekologické stability, zvlášt ě chrán ěná území, p řírodní parky, 

významné krajinné prvky 

 

V širším zájmovém území jsou vymezeny prvky místního systému ekologické stability. Jejich 

osu tvoří nivy říček Hloučely a Romže. Vodní tok Romže se nachází cca 600 m severním 

směrem od posuzované lokality, vodní tok Hloučela cca 50 m jižním směrem Podél obou 

toků jsou vymezeny lokální biokoridory, které nejsou výstavbou obchodního centra dotčeny. 

 

Zvláště chráněná území a přírodní parky nejsou v blízkosti hodnocené lokality situovány. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

41

Významným krajinným prvkem ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny je vodní tok a niva říček Hlučely a Romže. Zákonem registrovaný významný krajinný 

prvek se v zájmovém území nevyskytuje. 

 

Následující obrázek zachycuje polohu prvků ÚSES v zájmovém území. 

 

Obr. 1. Poloha prvků ÚSES v zájmovém území (oranžovou šrafou je zaznačeno umístění 

stavebního záměru) (zdroj: Územní plán Prostějova), LBK – lokální biokoridor, LBC – lokální 

biocentrum 

 

 

Území soustavy NATURA 2000 

Zvláštním typem jsou území, která jsou vytipována jako lokality pro soustavu chráněných 

území ES NATURA 2000 podle legislativy Evropského společenství konkrétně podle 

směrnice č. 79/409/EEC o ochraně volně žijících ptáků a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně 

přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. V rámci ČR se síť 

chráněných území NATURA teprve buduje. 1. května 2004 vstoupila v platnost novela č. 

218/1992 Sb., kterou se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dle této 

novely je v ČR síť chráněných území NATURA 2000 tvořena evropsky významnými 

lokalitami (EVL) a ptačími oblastmi (PO).  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

42

 

V  blízkosti zájmové lokality se tato území nenacházejí. 

 

C.1.2. Území historického, kulturního nebo archeolo gického významu 

 

V zájmovém prostoru staveniště nejsou registrovány žádné kulturní, architektonické a 

historické památky ani archeologická naleziště.  

 

Území leží ve staré sídelní oblasti, pravěké osídlení zde bylo již od neolitu prakticky 

nepřetržitě až po dobu hradištní. V širším území se nacházejí území archeologického zájmu 

se zjištěnými archeologickými nálezy. Posuzovaná lokalita pro výstavbu je územím 

archeologického zájmu s předpokladem výskytu archeologických nálezů.  

 

Při zahájení zemních prací se na investora vztahuje ohlašovací povinnost dle památkového 

zákona č. 20/1987 Sb. a respektování dalších skutečností, vyplývajících z tohoto zákona. 

 

C.1.3.  Území hust ě zalidn ěná, území zat ěžovaná nad míru únosného zatížení 

 

Prostějovsko je charakterizováno jako zemědělská oblast s průmyslovým centrem městem 

Prostějov. 

 

Sídelní struktura širšího okolí je tvořena sídelními jednotkami menšího typu. Největší hustota 

osídlení je soustředěna do města Prostějov. 

 

K 1.1.2007 bylo evidováno ve městě Prostějov 48 027 obyvatel, počet trvale bydlícího 

obyvatelstva v Držovicích činil 1 260 obyvatel. 

 

C.1.4. Staré ekologické zát ěže, extrémní pom ěry v dot čeném území 

 

Na území lokality záměru se nevyskytují staré ekologické zátěže.  

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

43

C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ 

OVLIVNĚNY 

 

Lokalita je v současnosti zatížena hlukem a emisemi z okolní dopravy na ulici Konečná a 

rychlostní komunikaci Vyškov – Olomouc. V případě realizace stavby „Obchodní centrum 

OBI Prostějov“ dojde k částečnému navýšení hluku a emisí. Toto navýšení nebude nijak 

významné.   

 

Posuzovaný pozemek bude zastavěn převážně halovými objekty a doplněn zpevněnými 

plochami.   

 

C.2.1. Ovzduší a klima 

 

Klimatické faktory 

Podle klimatických oblastí ČR (E. Quitt, 1975) patří zájmové území do teplé klimatické 

oblasti T 2 s následnou charakteristikou: dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné 

období s teplým až mírně teplým jarem a podzimem, zima je krátká, mírně teplá, suchá až 

velmi suchá, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

 

Tab. 7. Klimatické charakteristiky oblasti T2 (Quitt 1975) 

Počet letních dnů 50 - 60 

Počet dnů s průměrnou teplotou + 10 °C a více 160 - 170 

Počet mrazových dnů 100 - 110 

Počet ledových dnů 30 - 40 

Průměrná teplota v lednu °C - 2 - - 3 

Průměrná teplota v červenci °C 18 - 19 

Průměrná teplota v dubnu °C 8 - 9 

Průměrná teplota v říjnu °C 7 - 9 

Počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 - 100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období (mm) 350 – 400 

Srážkový úhrn v zimním období (mm) 200 – 250 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 50 – 60 

Počet zamračených dnů 120 – 150 

Počet jasných dnů 40 – 50 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

44

 

Tab. 8. Průměrné měsíční úhrny srážek - normály Ha (mm) ve stanici Prostějov za období 

1931 - 1960  

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Rok 

Ha (mm) 27 29 27 32 59 71 86 66 40 44 39 31 551 

 

Z tabulky je patrné, že průměrné rozdělení srážek na jednotlivé měsíce je dosti 

nerovnoměrné. V padesátiletém průměru připadají nejvyšší úhrny srážek na letní měsíce 

(měsíční maximum na měsíc červenec, kdy spadne 86 mm srážek). Nejmenší srážkový úhrn 

má v průměru měsíc leden a březen s 27 mm. 

 

V následující tabulce jsou uvedeny údaje o průměrné četnosti větrů v roce (v % všech 

porovnání) ve stanici Prostějov. Podrobná větrná růžice slouží jako podklad pro imisní 

rozptylovou studii. Převládají směry větru jsou západní a severozápadní. 

 

Tab. 9. Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Prostějov ve výšce 10 m nad zemí dle 

ČHMÚ 

rychlost větru m/s S SV V JV J JZ Z SZ součet 

1,7 9,14 6,94 8,10 7,43 6,53 7,03 10,94 8,91 65,29 

5,0 4,92 2,26 3,94 8,71 1,44 8,41 5,77 6,88 30,33 

11,0 0,69 0,37 0,51 0,22 0,05 0,15 0,31 2,08 4,38 

Součet 14,75 9,57 12,35 10,36 8,02 9,86 17,02 17,87 100,00 

 

Kvalita ovzduší 

Základním zdrojem znečišťování ovzduší v širším zájmovém území jsou úlety ze spalovacích 

procesů. Jde o zplodiny z tuhých, kapalných a plynných paliv spalovaných v topeništích 

všeho druhu - ve výtopnách průmyslových podniků, v energetických zdrojích podniků a 

organizací, v lokálních topeništích objektů zástavby a ve spalovacích motorech (exhalace 

z dopravy).  

 

Rozložení zdrojů emisí je nerovnoměrné, v dané oblasti se výrazně koncentruje do 

Prostějova. Znečištění ovzduší z těchto zdrojů je nižší v okrajových částech Prostějova. 

  

V poslední době dochází ke zlepšování kvality ovzduší, a to plynofikací velkého počtu 

znečišťujících zdrojů, včetně plynofikace celé řady kotelen. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

45

 

Ve městě Prostějově hygienická stanice měří koncentrace znečišťujících látek na třech 

stanovištích (od r. 1979). Odběrná stanoviště jsou vybrána tak, aby zahrnovala čistě sídlištní 

oblast - Riegrova ul., dále pak oblast smíšenou - Svatoplukova ulice a oblast silně zatíženou 

dopravou - křižovatka Olomoucké ulice a Vápenice. Ta je i dopravně nejfrekventovanější 

místo Prostějova.  

 

V následující tabulce jsou uvedeny maximální a průměrné hodnoty koncentrací sledovaných 

škodlivin na jednotlivých stanovištích v roce 2001. 

 

Tab. 10. Maximální a průměrné hodnoty koncentrací sledovaných škodlivin na jednotlivých 

stanovištích v roce 2000 

Stanoviště Škodlivina Maximum [µg.m-3] Roční průměr [µg.m-3] 

Olomoucká poletavý prach 138 45,94 

 SO2 16 2,11 

 NOx 123 16,45 

Svatoplukova poletavý prach 145 41,21 

 SO2 9 2,10 

 NOx 71 16,34 

Riegrova poletavý prach 117 35,00 

 SO2 11 2,19 

 NOx 73 11,60 

 

 

C.2.2. Voda 

 

Povrchové vody 

Nejblíže zájmovému území protékají vodoteče Hloučela a Romže. Soutok Hloučely s Romží 

mezi Vrahovicemi a Prostějovem tvoří říčku Valovou, která se vlévá do Blaty a tato dále do 

Moravy. Říční koryto Valové bylo zregulováno, byly vybudovány vysoké hráze, čímž 

nedochází k rozlivům.  

 

Romže pramení ve Dzbeli ve výšce 492 m n.m., ústí zprava do Moravy (Valová) u Uhřičic 

v 192 m n.m., plocha povodí je 454,4 km2, délka toku je 31,3 km, průměrný průtok u ústí je 

1,37 m3.s-1. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

46

 

Hloučela pramení severně od Bukové ve výšce 578 m n.m., ústí zprava do Romže na okraji 

Prostějova v 215 m n.m., plocha povodí je 146,5 km2, délka toku je 27,5 km, průměrný 

průtok u ústí je 0,61 m3.s-1. 

 

Pramenné oblasti a vodní zdroje 

Podle mapy Regiony povrchových vod v ČSR (Vlček v., 1971) náleží zájmové území do 

oblasti méně vodné se specifickým odtokem 0 – 3 l.s-1.km-2. Nejvodnější měsíce jsou únor a 

březen. Retenční schopnost území je velmi malá, odtok je silně rozkolísaný, koeficient 

odtoku je nízký. 

 

Podle mapy Regiony mělkých podzemních vod v ČSR (Kříž H., 1971) náleží řešené území 

do oblasti s celoročním doplňováním zásob s nejvyššími stavy hladin podzemních vod a 

vydatností pramenů v březnu a dubnu, nejnižšími stavy v září až listopadu. Průměrný 

specifický odtok podzemních vod je menší než 0,30 l.s-1.km-2. 

 

Sledované území není součástí I. nebo II. pásma hygienické ochrany vodních zdrojů 

  

Zásobování města Prostějova pitnou vodou je zajištěno skupinovým vodovodem VaK 

Prostějov. Podzemní voda je jímána ze zdrojů Smržice (vydatnost 70 l/s, využití 57,8 l/s), 

Hrdibořice (vydatnost 44 + 31 l/s, využití 65,4 l/s), Dubany (vydatnost 30 l/s, využití 13,9 l/s) 

a Brodek (vydatnost 30 l/s, využití 11,3 l/s). 

 

Podzemní vody 

Podle publikace Hydrogeologické rajóny ČSR (Michlíček a kol., 1986) lze zájmovou lokalitu 

začlenit do povodí 162 - Fluviální sedimenty v okolí Moravy. 

 

Pro akumulaci mělké podzemní vody mají největší význam průlinově propustné nesoudržné 

uloženiny údolní terasy (písčité štěrky a písky), vytvářející jednotný hydrologický celek se 

souvislou hladinou podzemní vody. Freatická zvodeň v těchto náplavech dosahuje 2,0 - 3,0 

m. Oběh podzemní vody je často zintenzivňován souvislostí s vodou v přilehlém povrchovém 

toku. 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

47

Zvodněný kolektor dle Hydrogeologické mapy ČR, ČGÚ 1995 – Romžská niva pod 

Prostějovem – je charakterizován střední hodnotou transmisivity 3,8.10-4 – 4.10-3 m2.s-1 

s předpoklady využití podzemní vody pro větší odběry pro místní zásobování. 

 

Směr proudění podzemní vody je k říčce Valové. 

 

C.2.3. Půda 

 

Typ půdy 

Řešené území leží v úrodné oblasti nivních usazenin. Jde o teplou, mírně vlhkou oblast.

  

Bonita p ůdy 

Pro účely bonitace zemědělských půd jsou stanoveny mapovací a oceňovací jednotky BPEJ 

(bonitované půdně-ekologické jednotky). Jsou vyjádřeny pětimístným číselným kódem. 1. 

číslice značí příslušnost ke klimatickému regionu, 2. a 3. číslice určuje příslušnost k určité 

hlavní půdní jednotce (HPJ), 4. číslice stanovuje kombinaci svažitosti a expozice ke 

světovým stranám a 5. číslice vyjadřuje kombinaci hloubky a skeletovitosti půdního profilu. 

 

V okolí hodnocené lokalitě je půda charakterizována kódy BPEJ 3.03.00, 3.58.00 a 3.59.00, 

které značí výskyt klimatického regionu 3 (teplý, mírně vlhký). V hodnoceném území jsou 

zastoupeny hlavní půdní jednotky (HPJ):  

03  Černozemě lužní na spraši uložené na slínu, středně těžké s příznivým vodním 

režimem 

58  Nivní půdy glejové středně těžkého rázu 

59 Nivní půdy glejové na nivních uloženinách, těžké až velmi těžké, vláhové poměry 

nepříznivé, po odvodnění příznivější 

 

Čtvrtá číslice informuje o situování pozemku na rovině, expozice všesměrná, pátá 

charakterizuje hlubokou půdu bez skeletovitosti. 

 

C.2.4. Horninové prost ředí a přírodní zdroje 

 

Geomorfologické pom ěry 

Z širšího geomorfologického hlediska je zájmové území součástí podcelku Prostějovské 

pahorkatiny, jež je součástí celku zvaného Hornomoravský úval. Nejnižší místo Prostějovské 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

48

pahorkatiny je cca 212 m n.m. (tok Valové), nejvyšší je cca 262 m n.m. (plošiny jižně od 

Prostějova). Z hlediska typologického členění jde o akumulační rovinu kvartérních struktur 

v oblasti nižších fluviálních teras a údolních niv. Po stránce geomorfologické je celá oblast v 

podstatě rovina, pouze nepatrně klesající od západoseverozápadu k východojihovýchodu, 

převažuje akumulační a akumulačně denudační povrch.  

 

Regionální členění reliéfu ukazuje následující přehled: 

 

Provincie: Ponticko-panonská 

Podprovincie: Severopanonská 

Celek:  Hornomoravský úval 

Podcelek: Prostějovská pahorkatina 

Okrsek: Romžská niva 

 

Geologické pom ěry   

Hornomoravský úval je převážně vyplněn neogenními a kvarterními sedimenty. Kvarterní 

pokryvy dosahují značné mocnosti, v daném území se jedná o sedimenty fluviální. Fluviální 

sedimenty teras jsou tvořeny náplavovými písky a písčitými hlínami. V zájmové lokalitě 

převažují fluviální převážně písčité hlíny. 

 

Podloží kvartérních fluviálních sedimentů v zájmovém území je tvořeno pliocenními jíly 

s vložkami písků a štěrků.  

 

Holocenní hlíny dosahují mocnosti od 1 do 2 m. Nejsvrchnější polohu kvartérního pokryvu 

představuje ornice.  

 

Členitost terénu, eroze 

Území je budováno čtvrtohorními fluviálními sedimenty vodoteče Hloučely a Romže, které 

vytvářejí plochý reliéf s minimálními výškovými rozdíly. Terén posuzovaného území se 

rozkládá v nadmořské výšce okolo 210 m n.m. 

 

Vodní eroze je vzhledem k  rovinnému terénu minimální, výrazně se neuplatňuje ani větrná 

eroze. 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

49

 

Seizmicita 

Hodnocené území nepatří dle ČSN 73 0036 (Seismické zatížení staveb) do aktivní seismické 

oblasti. 

 

C.2.5. Fauna a flóra 

 

Lokalita pro navrhovanou výstavbu obchodního centra de facto neleží na zemědělské půdě. 

V důsledku lokalizace pozemku v návaznosti na komunikace, průmyslovou zónu a způsob 

využívání je patrné, že zde prakticky vymizely autochtonní druhy živočichů a rostlin. 

  

V současné době jsou jedinými přírodě blízkými společenstvy s významem pro biotu porosty 

podél říčky Hloučely a Romže. 

 

Fauna 

Na území projektované stavby a v jejím bezprostředním okolí nebyl proveden podrobný 

zoologický průzkum. V době zpracování dokumentace nebyly na lokalitě ani v jejím okolí 

zjištěny zvláště chráněné druhy živočichů podle § 48 zákona č. 114/1992 o ochraně přírody 

a krajiny a následujících obecně závazných právních předpisů (vyhláška MŽP ČR č. 

395/1992 Sb).  

 

Z hlediska fauny mají význam porosty dřevin a zeleň podél vodního toku Hloučely a Romže 

ve vzdálenosti cca 50 m jižně, resp 600 m severně hranic areálu stavby. Fauna je vázána 

převážně na tyto pozemky. Ze savců se vyskytují ježci (Erinaceus concolor), dále krtek 

obecný (Talpa europaea), hraboš polní (Microtus arvalis), rejsek obecný (Sorex araneus), 

myšice křovinná (Apodemus sylvaticus.) Významný podíl fauny tvoří ptáci - směs druhů 

typických pro listnaté porosty a druhů zemědělské krajiny: pěnkava obecná (Fringilla 

coelebs), kos černý (Turdus merula), rehek zahradní (Phoenicurus phoenicurus), sýkory 

(Parus major, caeruleus), drozd zpěvný (Turdus philomelos). K nim přistupují druhy sídlištní - 

vrabec domácí (Passer domesticus) a polní (Passer montanus), vlaštovka obecná (Hirundo 

rustica), jiřička obecná (Delichon urbica), rehek domácí (Phoenicurus ochruros). 

V zájmovém území staveniště nejsou biotopy s místem jejich rozmnožování. 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

50

 

Flóra 

V zájmovém území se nepředpokládá výskyt ohrožených ani zákonem chráněných druhů (ve 

smyslu přílohy II vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny).  

 

 Travobylinné lemy na okrajích pole a kolem komunikací jsou plevelného a ruderálního 

charakteru. Jsou zastoupeny druhy jako: 

 

Kopřiva dvoudomá  Urtica dioica 

Kuklík městský  Geum urbanum 

Vlaštovičník větší  Chelidonium majus 

Svízel přítula   Galium aparine 

Merlík bílý Chenopodium album 

Řebříček obecný  Achillea millefolium 

Heřmánkovec přímořský Tripleurospermum maritimum 

Bodlák obecný  Carduus acanthoides 

Svlačec rolní   Convolvulus arvensis 

Opletník plotní  Calystegia sepium 

Pcháč oset   Cirsium arvense 

Pýr plazivý   Agropyrum repens 

Pelyněk černobýl  Artemisia vulgaris 

Kopřiva dvoudomá  Urtica dioica 

Lebeda rozkladitá Atriplex patula 

 

C.2.6. Ekosystémy 

 

Řešené území lokality záměru náleží bioeregionu ČR označeném 1.11 Prostějovský 

bioregion. V zájmovém území je zastoupen typ biochory 2Nh Užší hlinité nivy 2. vegetačního 

stupně. Území nivy podél říčky Hloučely a Romže má charakteristicky protáhlý tvar s délkou 

několik km a šířkou 0,5 – 2 km.  

 

V řešeném území se vyskytuje skupina typů geobiocenů 2 BD 3: Fagi-querceta tiliae (lipové 

bukové doubravy) typická pro celky orné půdy na černozemích. Jedná se o společenstva 

mezotrofně-bazických stanovišť.  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

51

 

V širším zájmovém území jsou vymezeny prvky místního systému ekologické stability. Jejich 

osu tvoří nivy říček Hloučely a Romže. Nejbližší lokální biocentrum (LBC Hloučela) je 

vymezeno jihozápadně od obchodního areálu v nivě říčky Hloučely. Rozmístění jednotlivých 

prvků ÚSES v blízkosti stavebního záměru je zobrazeno na obr. 1. 

 

Ekologická rovnováha území je dána vztahy mezi základními složkami krajiny, které lze 

vyjádřit poměrem mezi relativně přirozenými ekosystémy (tj. lesy, vodní plochy, sady, 

zahrady, trvalé travní porosty) a systémy umělými (orná půda, zastavěná plocha). 

  

Z tohoto hlediska lze území klasifikovat jako poměrně málo stabilní. Zájmovou oblast de 

facto netvoří zemědělské plochy (stupeň stability 0), převažují však urbanizované plochy 

vyjádřené stupněm 0. V případě realizace stavby bude i nadále ekologická stabilita území 

vyjádřena stupněm 0. Posuzovat v rámci terénních úprav zatravněné a osázené plochy  

stupněm stability 1 vzhledem k jejich velikosti a tvaru je poněkud problematické. 

 

C.2.7. Krajina 

 

Katastrální území Prostějov a Držovice představuje v současné době intenzivně využívanou 

agrární krajinu s realizovanými intenzifikačními opatřeními (velkoplošné meliorace, 

regulované vodní toky). Regulovaná říčka Valová si uchovala vícevrstevnaté břehové 

porosty. 

 

Prostějov představuje významné, velikostí střední, centrum osídlení České republiky v rámci 

olomoucké sídelní regionální aglomerace. Prostějov svým průmyslovým potenciálem patří 

mezi významná průmyslová centra ČR. Nosná odvětví jsou především v textilním průmyslu 

(konfekce), strojírenství (výroba zemědělských strojů), kovovýrobě (výroba ocelových sítí, 

per a pružin) a výrobě kožené galanterie. 

 

Zájmové území se nachází mimo významné oblasti cestovního ruchu, je silně poznamenáno 

lidskou. Regionální význam má vlastní město Prostějov s městskou památkovou zónou a 

řadou kulturních památek. 

 

V bezprostředním okolí navrhované stavby se nenachází žádná sportovní a rekreační 

zařízení. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

52

 

Krajinný ráz se odvíjí v prvé řadě od trvalých ekologických podmínek a ekosystémových 

režimů krajiny, tedy základních přírodních vlastností dané krajiny (přírodních podmínek 

území). V těchto rámcích je krajinný ráz dotvářen (krajiny přírodní) až vytvářen (krajiny 

antropicky přeměněné) lidskou činností a životem lidí v nich (krajinotvornými způsoby 

využívání území). 

 

Zájmové území náleží do oblasti krajinného rázu Haná, místo krajinného rázu je 

determinováno širokou aluviální rovinou v plochém dně úvalu s ojedinělými depresemi a 

elevacemi zbytků teras.  

 

Primární horizonty jsou tvořeny liniovou zelení, zejména břehovými porosty říčky Hloučely a 

Valové a vzrostlou zelení podél Mlýnského náhonu. 

 

Území navržené k výstavbě je silně urbanizovanou a intenzivně využívanou agrární krajinou, 

tj. krajinou zcela přeměněnou lidskou činností, náležející podle výsledků krajinářského 

hodnocení ČR ke krajinnému typu A (Míchal, 1997). Pro tento krajinný typ je charakteristické 

dlouhodobé nadužívání přírodních zdrojů (intenzivní využívání zemědělské půdy a minimální 

zastoupení přírodě blízkých společenstev).  

 

C.2.8. Obyvatelstvo, hmotný majetek 

 

Prostějovsko je charakterizováno jako zemědělská oblast s průmyslovým centrem městem 

Prostějov. 

 

Sídelní struktura širšího okolí je tvořena sídelními jednotkami menšího typu. Největší hustota 

osídlení je soustředěna do města Prostějov. 

 

K 1.1.2007 bylo evidováno ve městě Prostějov 48 027 obyvatel, počet trvale bydlícího 

obyvatelstva v Držovicích činil 1 383 obyvatel. 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

53

 

 

C.2.9. Kulturní památky 

 

V zájmovém prostoru staveniště nejsou registrovány žádné kulturní, architektonické a 

historické památky ani archeologická naleziště.  

 

Prakticky celé území města Prostějova a obce Držovice je územím arecheologického zájmu 

s předpokladem výskytu archeologických nálezů. Historický rozvoj města Prostějova se 

odehrával především v jeho centru. Centrem města je historické jádro - městská památková 

zóna se souborem významných kulturních památek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

54

ČÁST  D 

 

ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ 

 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A 

VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA PRAVD ĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, 

FREKVENCE A VRATNOSTI) 

 

D.1.1. Vlivy na obyvatelstvo, v četně sociáln ě ekonomických vliv ů 

 

Zdravotní rizika, sociální a ekonomické d ůsledky 

Na základě dosavadních zkušeností s podobnými provozy není známá skutečnost, že by při 

výstavbě či provozu „Obchodního centra OBI Prostějov“ s parkovištěm mohla vznikat nějaká 

přímá zdravotní rizika. Přímá rizika by mohla působit například na citlivé či nemocné osoby 

v nejbližší zástavbě rodinných domků, pokud by při stavbě a provozu „Obchodního centra 

OBI Prostějov“ nebyla dodavatelem stavby či provozovatelem prodejny respektována 

opatření pro jejich minimalizaci. Mohou také vznikat zdravotní rizika nepřímá, jejichž 

významnost je však diskutabilní, a závisí na přímé volbě a odpovědnosti každého jedince. 

 

Charakter stavby nepředpokládá zvýšení negativních vlivů u obyvatelstva, plynoucích z 

provozu „Obchodního centra OBI Prostějov“ ani zvýšení zdravotního rizika nad stávající stav.  

Nicméně charakter „Obchodního centra OBI Prostějov“  přináší do území větší koncentraci 

návštěvníků s nároky na parkování a z toho vyplývající koncentraci hluku a emisí škodlivin z 

automobilového provozu do ovzduší. 

 

Vzhledem k tomu, že se objekt „Obchodního centra OBI Prostějov“ bude nacházet ve 

vzdálenosti cca 200 m od obytné zóny (nejbližší obytné domy v ul. Konečná – provedena 

akustická protiopatření při výstavbě nájezdu na rychlostní komunikaci), budou obyvatelé 

stavbou ovlivněni pouze minimálně.  

 

Vliv na obyvatelstvo v období výstavby 

V průběhu realizace stavby „Obchodního centra OBI Prostějov“ dojde přechodně k narušení 

faktoru pohody, zejména zvýšeným dopravním ruchem a stavebními pracemi, v letních 

měsících vyšší prašností. Tyto vlivy lze do značné míry eliminovat kompenzačními 

opatřeními (kropení, eliminace prací emitujících zvýšený hluk v noci, vypínání motorů 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

55

mechanismů apod.). Předpokládaná doba demolice stávajících objektů je 6 měsíců, vlastní 

navazující  výstavba pak cca 9 měsíce. Dopravou stavebního materiálu bude zasažena 

především oblast, přiléhající ke komunikaci Konečná a Tovární. 

  

Pokud jde o pracovníky provádějící realizaci záměru (zaměstnanci firem), nelze rizika 

pracovního úrazu nikdy vyloučit. Při respektování bezpečnostních předpisů je však riziko 

pracovního úrazu nízké. Nelze samozřejmě vyloučit kumulaci vlivů a jejich synergické účinky 

v případě kombinace vlivů, které se mohou při jejich jednotlivém posuzování jevit jako zcela 

bezvýznamné. Ale to v podstatě přináší každá pracovní či jiná činnost. 

  

Pracovníci provádějící výstavbu prodejny i zaměstnanci prodejny musí být po jejím uvedení 

do provozu prokazatelně seznámeni s příslušnými pracovně právními předpisy, provozními 

řády a havarijními plány. 

 

Odhad významnosti vlivů navrhovaného záměru byl řešen pomocí metodiky vyhodnocování 

vlivů staveb na životní prostředí (Bajer a kol., 1998).  

 

Vyhodnocení významnosti vlivu lze označit za nejsložitější aspekt celého procesu hodnocení 

vlivu záměru na životní prostředí. Velmi významně se zde totiž projevuje subjektivní faktor 

zpracovatele a často i obtížně definovatelné podmínky hodnocení. To je spojeno především 

se skutečností, že hodnocení významnosti dle velikosti vlivu lze z určité části charakterizovat 

velikostí a rozsahem změny v životním prostředí v absolutních nebo relativních hodnotách 

v prostorových souřadnicích v určitém čase.  

 

Při hodnocení významnosti vlivu je však nezbytné přihlédnout i k dalším kritériím. Jejich 

volba může být pokládána za subjektivní, avšak měla by zahrnovat rozhodující oblasti zájmu 

jak z hlediska lokalizace záměru, tak z hlediska časového působení vlivu, dosahu vlivu a 

reverzibility. Velikost vliivu může být od nepříznivého po příznivý, časový rozsah od trvalého 

po krátkodobý, vratný či nevratný. Možnost ochrany proti vlivům může být úplná nebo 

nemožná. 

 

Vliv na obyvatelstvo v období provozu 

Po zahájení provozu „Obchodního centra OBI Prostějov“ bude pokračovat zvýšení hladiny 

hluku a produkce výfukových plynů v důsledku příjezdů a odjezdů vozidel zákazníků a 

zásobování. Tato vozidla budou přijíždět po ulici Konečná.  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

56

 

Po uvedení do provozu bude přímý vliv samotného komplexu dlouhodobý, ale vzhledem k 

současnému provozu na přilehlých komunikacích bez většího negativního navýšení vlivů na 

životní prostředí. 

 

Sociální a ekonomické d ůsledky pro obyvatelstvo 

Z hlediska sociálních a ekonomických důsledků bude mít provoz „Obchodního centra OBI 

Prostějov “ kladný vliv na obyvatelstvo (jedná se o střednědobé a dlouhodobé hledisko). 

Bude zde umožněn rychlý nákup specializovaného sortimentu zboží, včetně potravin. 

Prodejna bude k dispozici obyvatelům blízké zástavby, ale i motorizovaným obyvatelům 

tranzitujícím po přilehlých komunikacích např. na chalupy či jiné části Prostějova a jeho 

okolí.  

 

Výstavba nového „Obchodního centra OBI Prostějov“ také pozitivně ovlivní úpravu místa 

stavby výsadbou vhodné zeleně, která nahradí ojedinělou stávající náletovou zeleň. Dojde i k 

úpravě chodníků a  zatravněných ploch.  Zvýší se tak komfort obyvatelstva. Ze sociálního 

hlediska je rovněž přínosem skutečnost, že realizace záměru přinese nové pracovní 

příležitosti pro 70 zaměstnanců obchodního centra a pravděpodobně i další nárůsty počtu 

zaměstnanců v kooperujících a dodavatelských firmách a dokončovaném centrálním skladu 

firmy OBI. 

 

Pozitivním přínosem „Obchodního centra OBI Prostějov“ je skutečnost, že poskytne pracovní 

příležitosti také při výstavbě a umožní uplatnění místních stavebních firem. Dále zvýši 

komfort při nakupování a přispěje ke konkurenčnímu snižování cen, což je jeden z 

nejvýznamnějších ekonomických přínosů pro obyvatelstvo. 

 

Narušení faktor ů ovlivn ěných ú činky zám ěru 

Posuzovaný záměr představuje novou výstavbu obchodního centra se specializovaným 

zbožím včetně prodejny potravin s parkovištěm pro 269 vozidel. Při výstavbě obchodního 

centra budou dodrženy stanovené hygienické limity. Zde bude nejvíce ovlivněna skupina 

obyvatel při vjezdu a výjezdu z areálu prodejny na ulici Konečná. Tento výjezd bude v době 

zemních prací používán asi 5 pracovních dnů na odvoz demolic stávajícího objekt 

 

Provozem obchodního centra dojde k zanedbatelnému navýšení hluku z dopravy a ze 

vzduchotechnických zařízení instalovaných v objektech (viz výsledky hlukové studie). Hluk z  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

57

 

dopravy bude vznikat pouze v denní době, protože obchodní centrum nebude v noční době 

otevřeno. Vzhledem ke stávajícímu hlukovému pozadí, způsobovanému automobilovou 

dopravou, bude nárůst hladin hluku zcela zanedbatelný a bude se pohybovat na hranici 

měřitelnosti. Také hladiny hluku ze vzduchotechniky neovlivní v denní ani noční době 

stávající hlukovou situaci před fasádami nejbližších obytných domů.  

 

Popis možných vliv ů v krátkodobém horizontu 

Z krátkodobého hlediska se jedná především o vliv stavební činnosti. Tento vliv je z hlediska 

odhadu jeho významnosti mnohem závažnější než vlastní provoz prodejny. Hygienické limity 

pro stavební činnost jsou méně přísné než pro vlastní provoz, jelikož při určitých stavebních 

činnostech nelze zcela hluku zamezit. Jako riziková skupina obyvatel se zde jeví především 

nemocní lidé a alergici. Upozorňuji však na skutečnost, že stanovené hygienické limity 

budou dodrženy a jedná se o velmi krátkodobý vliv. 

 

Dále bude ovlivněna skupina obyvatel žijící v okolí komunikací, po kterých bude realizován 

odvoz demoličních odpadů. Tento vliv nebude nepřetržitý a jeho působení je diskutabilní, 

jelikož nárůst projíždějících vozidel je ve srovnání jejich současného zatížení zcela 

zanedbatelný. Na nárůstu či snížení provozu na  těchto komunikacích se v daleko větší míře 

budou podílet jiné faktory (například zdražení či zlevnění PHM, realizace větší stavby 

v dosahu těchto komunikací a případné mimořádné události). 

Ovlivnění obyvatel vlastní stavbou budovy obchodního centra potrvá cca 15 měsíců 

(výstavba + demolice) a budou zde využity běžné stavební mechanismy. I v tomto případě 

budou hlukové limity dodrženy. 

 

Střednědobý horizont 

V době plného provozu prodejny budou okolní objekty vystaveny emisím výfukových zplodin 

ze stacionárního zdroje a mobilních zdrojů (z pojíždějících osobních automobilů a 

zásobovacích vozidel, a dále automobilem zajišťujícím odvoz odpadů). Zásobování bude 

prováděno pouze v pracovní dny. Příspěvek těchto zdrojů znečištění je však na celkové 

imisní zatížení území zanedbatelný. Dále pak budou uvedené objekty zatíženy hlukem z 

parkoviště a ze vzduchotechniky zajišťující větrání obchodního centra. Tyto nepříznivé vlivy 

však budou minimální a vzhledem k blízkosti silně frekventovaných komunikací s osobní, 

nákladní i autobusovou dopravou budou zanedbatelné. Příspěvek těchto emisí z provozu 

obchodního centra je tak zanedbatelný. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

58

  

Ve střednědobém horizontu se předpokládá, že většina návštěvníků obchodníhocentra 

budou  nahodile projíždějící (tranzitující) motoristé (cca 2/3 návštěvníků, na základě analogie 

z obdobných provozoven) a  pouze cca 1/3 budou stálí návštěvníci. 

 

Dlouhodobý horizont 

V tomto období (uvažován je časový horizont po roce 2010) by mělo dojít ke stabilizaci 

celého okolního území. Počet návštěvníků prodejny však neklesne. V souvislosti s nárůstem 

obyvatel a očekávaným poklesem projíždějících vozidel vzroste podíl místních zákazníků. 

 

Celkov ě z  hlediska hodnocení významnosti vliv ů na zdraví obyvatel se jedná o vliv 

nevýznamný. 

 

D.1.2.  Vlivy na ovzduší a klima 

 

Zvýšené emise škodlivin vzniknou při vlastní výstavbě „Obchodního centra OBI Prostějov“, 

především v důsledku vyšší prašnosti z dopravy a pohybu stavebních mechanismů. Jedná 

se o zvýšení přechodné, omezené dobou výstavby, která bude maximálně zkrácena 

vhodnou organizací celé stavby. Množství emisí při výstavbě bylo specifikováno v kapitole 

B.3.1. Při provozu „Obchodního centra OBI Prostějov“ bude vliv na ovzduší závislý na 

množství motorových vozidel, přijíždějících k „Obchodního centra OBI Prostějov“ (zákazníci, 

zásobování)..  

 

Budovy „Obchodního centra OBI Prostějov“ budou vytápěny zemním plynem, není tedy 

předpoklad nadlimitního úniku škodlivých emisí do ovzduší. Z kotelny budou spaliny 

odváděny kouřovody, vyvedenými nad střechu objektu. V komínovodě nebo v komínovém 

tělese musí být instalováno odběrové místo pro měření emisí. Kotel bude produkovat 

především oxidy dusíku, oxid uhelnatý a uhlovodíky.Problematiku imisí podrobně řeší 

rozptylová studie ze silniční dopravy a provozu plynové kotelny pro 468 uzlových bodů 

(převážně nejbližší obytná zástavba). Ze závěrů této studie je patrné, že dojde k nepatrnému 

nárůstu znečištění ovzduší. Vzhledem ke zvyšování počtu vozidel s katalyzátory a postupné 

obměně vozového parku se budou vypočtené hodnoty postupně snižovat i přes narůstající 

intenzitu dopravy.  

 

           



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

59

         

  Prašnost  

V průběhu výstavby dojde po dobu cca 15 měsíců (doba demolice + výstavby) k dočasnému 

zvýšení prašnosti při pojezdu nákladních vozidel a mechanismů. Silnějším provozem dojde 

také k nárůstu objemu výfukových zplodin v ovzduší v areálu stavby i po celé trase jízdy. 

Tyto krátkodobé negativní vlivy budou minimalizovány pravidelným čištěním komunikací a 

vozidel i oddělením staveniště od okolí. V důsledku realizace uvedeného záměru dojde 

pouze k nepatrnému nárůstu průměrných ročních imisních koncentrací v okolí „ul. Konečná - 

Tovární“ a v žádném případě výstavbou a vlastním provozem „Obchodního centra OBI 

Prostějov“ nebudou překročeny přípustné limity znečištění ovzduší. V dlouhodobém 

horizontu nastane oproti současnému stavu zlepšení. 

 

Zápach 

Očekávané imisní koncentrace dalších znečišťujících látek z  „Obchodního centra OBI 

Prostějov“ budou nižší než jsou stanovené imisní limity pro emitované znečišťující  látky dle 

zákona o ovzduší a budou také pod stanovenými imisními limity dle hygienických předpisů. 

Proto lze předpokládat, že se popisovaný záměr nebude projevovat ani zvýšeným výskytem 

pachových látek ve svém okolí. Klima stavbou ovlivněno nebude. 

 

Jiné vlivy 

Jiné vlivy stavby na ovzduší a klima nejsou známy. 

 

D.1.3.  Vlivy na hlukovou situaci a event. další fy zikální a biologické charakteristiky 

 

Působení hluku na člověka není jednoduchá a snadno hodnotitelná záležitost. Vyplývá to z 

fyzikálních vlastností hluku, který se šíří za překážky, překážkami proniká a je stejně 

registrovatelný ve dne jako v noci. Příjem zvukových signálů nelze biologicky omezit, jako je 

tomu u dalšího významného smyslu - zraku. Nadměrná zátěž hlukem, zejména nechtěnými 

zvuky, má za následek řadu negativních důsledků na zdraví. Je to tím, že je často nebo 

dokonce neustále vyvolávána podvědomá obranná reakce organismu - stres. 

 

Stres způsobený hlukem se projevuje v lidském organismu způsobem specifickým a 

nespecifickým. Za specifický účinek, resp. projev působení hluku, jsou považovány změny 

na sluchovém receptoru. K poruchám dochází působením vyšších hladin hluku, a to nad 85 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

60

dB. Účinek závisí zejména na době působení. Následkem vysokých hladin hluku je postupné 

nebo i náhlé snížení ostrosti sluchu různého stupně.  

 

Nespecifické účinky hluku na zdraví člověka jsou však mnohem složitější a pro celkový 

zdravotní stav mnohem nebezpečnější. Nespecifickými jsou nazývány proto, že nepůsobí 

žádné konkrétní onemocnění, ale přispívají k dřívějšímu vzniku a zhoršení průběhu zejména 

tzv. civilizačních chorob, hlavně vysokého krevního tlaku a srdečních infarktů. Působením 

hluku tak dochází ke zkracování života. 

 

Ekvivalentní hladiny hluku  nad 65 dB/A/ mohou ovlivnit zdraví při dlouhodobém působení 

(10 let a déle). Na pohodu a psychiku působí však hladiny hluku podstatně nižší. Podle 

výsledků průzkumu hygienické služby ČR zvýšení noční ekvivalentní hladiny hluku z 50 na 

70 dB/A/ znamená přírůstek nemocnosti o 10 %, zejména u výskytu hypertenzních chorob, 

neuróz a neurotických příznaků. Potvrzují se i zahraniční poznatky o souvislosti nadměrného 

hluku a snížené odolnosti vůči stresu. 

 

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku v životním prostředí vychází z jednotné strategie Světové 

zdravotnické organizace (WHO). Hygienický limit musí být takový, aby ani po celoživotní 

expozici nezpůsobila škodlivina poškození zdraví nebo ovlivnění důležité funkce. Na tomto 

principu jsou založeny i hygienické normativy nejvyšších přípustných hodnot hluku v 

pracovním i mimopracovním prostředí (Nařízení vlády č. 502/2000 Sb.).   

 

Z výpočtů doložených v hlukové studii v příloze č. 6 je patrné, že v r. 2010 lze v případě 

nulové varianty očekávat u výpočtových bodů v hodnocené lokalitě v denní době maximální 

hladinu hluku 59,1 dB (u výpočtového bodu č. 2 –parc.č. 7559/22 – k.ú. Prostějov). 

Nejzatíženější objekt (výpočtový bod č.1- parc.č. 277 – k.ú. Držovice) je spolu s dalšími 

obytnými rodinnými domy již v současnosti chráněn protihlukovou stěnou. Proto u něj lze 

očekávat při nulové varintě v roce 2010 hladinu hluku pouze 55dB v přízemí a 58 dB v patře. 

Hygienickým limitem pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v denní době 

je 60 dB.   

 

Po uvedení obchodního centra do provozu bude docházet u výpočtových bodů podél 

příjezdových komunikací k minimálnímu nárůstu hladin hluku od 0,2 dB do 1dB. Maximální 

vypočtená hladina hluku by měla být  59,2 dB u výpočtového bodu č. 2. Podle závěrů 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

61

hlukové studie nebude docházet  u nejbližšího rodinného domu k významnému nárůstu 

hladin hluku.  

 

Vliv hluku bude také postupně klesat v důsledku obměny vozového parku, i když ne tak 

výrazně jako u emisí. I přes narůstající intenzity dopravy se nebude hluková hladina 

zvyšovat, ale cca v desetinách decibelů snižovat. 

 

Světelná kontaminace bude v nočních hodinách (hlavně v zimních měsících), vzhledem 

k malému počtu ovlivněných obyvatel a možné regulaci intenzity osvětlení, málo významná. 

 

D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

 

Stavba „Obchodního centra OBI Prostějov“ nebude mít vliv na charakter odvodnění oblasti a 

nezpůsobí změny hydrogeologických charakteristik ani neovlivní kvalitu podzemní vody. 

 

Splaškové odpadní vody z obchodního centra budou svedeny do stávající splaškové 

kanalizace v ulici Tovární. Z areálu bude vyústěna jedna hlavní větev splaškové kanalizace, 

která bude napojena na stávající kanalizaci. Do kanalizace budou odváděny odpadní vody 

ze sociálních zařízení jednotlivých objektů v souladu s kanalizačnín řádem města Prostějova. 

Pro vypouštění odpadních vod budou platit běžné kanalizační limity kanalizačního řadu. 

Splaškové odpadní vody mohou být do veřejné kanalizace vypouštěny jen tehdy, pokud 

jejich znečištění nepřesahuje u jednotlivých ukazatelů uvedenou příslušnou míru znečištění. 

 

Odpadní vody z provozních a sociálních zařízení při výstavb ě budou napojeny na 

projektované kanalizace. 

 

Pro odvedení dešťových vod ze střech objektů, odvodnění komunikací, parkovacích ploch a 

chodníků bude vybudována oddílná kanalizace vnitřní (areálová) dešťová. Kanalizace bude 

řešena jako gravitační a jednotlivými větvemi bude odvádět dešťové odpadní vody do 

záchytné podzemní nádrže umístěné na pozemku investora, která bude sloužit k zalévání 

rostlin v zahradním centru marketu OBI. 

 

Odvádění dešťových vod z parkovacích ploch bude provedeno samostatnou větví svedenou 

do odlučovače lehkých kapalin AS-TOP. Odvodnění komunikací bude provedeno bodovým 

odvodňovacím systémem. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

62

 

Záchytná podzemní nádrž bude mít přepad do dešťové kanalizace, která bude zaústěna 

stávajícím potrubím do vodoteče Hloučela. 

  Vliv na chemismus podzemních vod  

Provoz obchodního centra neovlivní chemismu podzemních vod. Stávající stav kvality 

podzemní vody byl zjišťován v rámci inženýrsko-geologického a hydrogeologického 

průzkumu, přičemž nebyla zjištěna kontaminace podzemních vod polutanty. 

 

V případě správně zvoleného systému kanalizačních sběračů (a zejména jejich těsnosti) 

především v prostoru parkovacích ploch, příjezdových komunikací a vykládacích a 

nakládacích ramp by nemělo k ovlivňování podzemních vod docházet. 

 

Posuzované území není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani I. nebo II. 

pásma hygienické ochrany vod. Zájmová oblast leží mimo inundační území. 

 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

 

Pozemky pro navrhovanou stavbu „Obchodního centra OBI Prostějov“ nejsou de facto 

součástí zemědělského půdního fondu s výjimkou parcely č. 634/2 v k.ú. Držovice, u které je 

nutno provést vynětí ze ZPF. Ostatní dotčené pozemky v zájmovém prostoru jsou vedeny 

jako „zastavěná plocha a ostatní plocha“. U stávajících objektů bude nutné provést demolici. 

 

Obecně lze konstatovat, že vliv na půdu bude tedy málo významný, s výjimkou krátkodobého 

omezeného působení při výstavbě při přemisťování demoličních a výkopových zemin za 

suchého počasí. 

 

Terénní úpravy 

Aby byl umožněn příjezd do areálu „Obchodního centra OBI Prostějov“, bude území výškově 

upraveno dle nivelety ul. Konečná. Předpokládá se vyrovnaná bilance zemin. Výstavba 

budov, parkoviště, přilehlých komunikací a inženýrských sítí bude vyžadovat další zemní 

práce spojené se zakládáním stavby. Výkopová zemina bude využita pro terénní úpravy. Na 

terénní úpravy budou rovněž využity vhodné recykláty z demolice stávajících objektů (viz. 

kap. nakládání s odpady  část odpady vzniklé p ři realizaci – tab. 2.) 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

63

Znečišt ění půdy 

V rámci inženýrskogeologického a hydrogeologického průzkumu bylo ověřováno znečištění 

půdy. Znečištění nebylo zjištěno. K potencionálnímu znečistění půdy během provozu může 

dojít následkem náhodných úkapů ropných látek z motorových vozidel na parkovišti, 

komunikacích a plochách pro vykládání zboží.  

 

K minimalizaci tohoto vlivu přispěje to, že povrch těchto ploch bude nepropustný a že 

dešťová voda z těchto ploch bude předčištěna v odlučovači ropných látek. 

 

Vliv na rozsah a zp ůsob užívání p ůdy 

Vliv stavby obchodniho centra na zemědělský půdní fond, zejména na jeho zábor, není 

vzhledem ke stávajícímu využívání předmětných pozemků žádný. Rozpor v evidenčním a 

reálném využívání pozemku parc. č. 634/2 v kat.úz. Držovice kultury „orná“ bude odstraněn. 

Vzhledem ke skutečnosti, že se posuzovaný pozemek nachází uvnitř průmyslové zóny, 

přičemž pozmek není využívání pro zemědělské účely, ale je z části zastavěn, trvat na jeho 

navrácení do ZPF je nelogické. 

  

Vlivy na zne čišt ění půdy 

Půda v bezprostředním okolí příjezdové komunikace a manipulačních ploch může být 

kontaminována některými škodlivinami emitovanými z motorů automobilů. Další znečištění 

může pocházet ze zimní údržby vozovky, případně z úniků ropných produktů (při event. 

haváriích). 

 

Hlavním opatřením omezujícím kontaminaci půdy je výsadba zeleně realizovaná na základě 

projektu ozelenění, kterou lze považovat za částečnou formu ochrany s ohledem na 

specifikované šíření kontaminace. 

 

Z hlediska hodnocení velikosti vlivu může záměr způsobit kontaminaci zemin v rozsahu 

neovlivňujícím limitní hodnoty. 

 

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi p ůdy 

Při realizaci záměru nedojde k významným přesunům zeminy, které by znamenaly změnu 

místní topografie nebo vliv na stabilitu půdy. Volné plochy v areálu budou zatravněny a 

osázeny keřovou a stromovou zelení. K erozi půdy v areálu a na navazujících plochách by 

nemělo docházet. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

64

 

 

 

Vliv na chrán ěné části p řírody 

Žádné stávající zvláště chráněné území ani jeho ochranné pásmo se nenachází v takové 

blízkosti posuzované stavby, aby mohlo dojít k jeho prokazatelnému ovlivnění výstavbou 

nebo provozem areálu.  

 

D.1.6. Vlivy na horninové prost ředí a přírodní zdroje 

 

Při stavbě dojde k určitým změnám geologických podmínek a horninového podloží. Dojde k 

přesunu zemin. V průběhu stavby existuje nebezpečí kontaminace horninového prostředí 

ropnými látkami. V území dotčeném stavbou se nenacházejí ložiska nerostných surovin. 

 

D.1.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

 

Poškození a vyhubení rostlinných a živo čišných druh ů 

Pozemky určené pro výstavbu obchodního centra jsou vedeny převážně jako zastavěná 

plocha a nádvoří. Realizací navrženého záměru výstavby „Obchodního centra OBI 

Prostějov“ dojde k odstranění lokálních náletových porostů. Na druhé straně oproti 

současnému stavu však dojde k rozšíření zeleně a úpravě zelených ploch v okolí prodejny. 

 

V materiálu Územní generel zeleně města Prostějova (Löw & spol. Brno, duben 2001)  je 

v rámci jednotlivých aktivit průmyslových zón navrhována realizace vegetačních pásů 

s izolačně-hygienickou funkcí. Za minimální k zabezpečení této funkce se považují porosty 

šíře nejméně 10 – 15 m, s vyvinutým keřovým i stromovým patrem. Linie by měly být 

lokalizovány na místech, kde je vytvoření ochranné clony nezbytné a účinné. Uplatňuje se 

zde i estetické hledisko, krytí rušivých pohledů, provozů a technických zařízení, v neposlední 

míře i zlepšování pracovního prostředí. 

 

K realizaci těchto záměrů je třeba předložit projekt sadových úprav, který bude respektovat 

zásady Generelu zeleně MěÚ Prostějov. Návrh sadových úprav bude vypracován v souladu 

s technickými požadavky na výsadbu a požadavky dotčených orgánů státní správy. Návrh 

nových druhů dřevin bude zpracován a přizpůsoben podmínkám lokality a blízkého okolí. Při 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

65

návrhu bude respektován způsob využití území a směrný koeficient zeleně stanovující 

minimální podíl započítávaných ploch zeleně k vymezené funkční ploše. 

 

Na lokalitě v případě fauny nebyl vzhledem ke stávajícímu stavu (zpevněné plochy s halami) 

zjištěn výskyt chráněných druhů, jedná se o diverzně značně chudé a běžné osazenstvo 

antropogenních stanovišť.  

 

Vlivy na flóru  

Na základě provedené prohlídky současného stavu staveniště nelze předpokládat, že by se 

zde v jarním či letním vegetačním aspektu vyskytovaly některé zvláště chráněné druhy 

citované vyhláškou č. 395/1992 Sb. Stavbou budou zničeny nebo narušeny pouze ruderální 

společenstva, u kterých nehrozí narušení kterékoliv populace lokálně se vyskytujících druhů.   

 

Vlivy na faunu  

Stavba neovlivní populace zvláště chráněných druhů živočichů podle § 48 zákona č. 

114/1992 a následujících obecně  závazných  a právních předpisů (Vyhláška MŽP ČR č. 

395/1992) a není ani předpoklad jejich výskytu v zájmovém území a jeho blízkém okolí. 

V současném ekosystému se téměř nevyskytují žádní savci (možný je výskyt hlodavců, 

případně ježka). Chudá je rovněž druhová diverzita ptáků. V nově upravených plochách 

zeleně se pravděpodobně usídlí někteří běžní pěvci a drobní savci, jimž budou vyhovovat 

porosty dřevin a parkové plochy. Tyto druhy jsou na člověka zvyklé a pohyb lidí a automobilů 

tolerují.  

    

Na základě provedené prohlídky současného stavu staveniště nelze předpokládat, že by se 

zde vyskytovaly některé zvláště chráněné druhy citované vyhláškou č. 395/1992 Sb. 

 

Záměr výstavby areálu neovlivní stávající funkční ekosystémy ani nezasáhne do ploch, kde 

mají být nově funkční prvky ekologických systémů založeny. 

 

 

D.1.8. Vlivy na krajinu  

 

Vlivy na ekosystémy  

Projektovanou stavbou a provozem předmětné stavby budou narušeny stávající ruderální 

biotypy, které jsou z hlediska funkce zájmového ekosystému téměř bezcenné. Výstavbou 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

66

nebude zasažen žádný evidovaný ekosystém, který má z hlediska ekologické stability krajiny 

nějakou hodnotu.  

Při provozování „Obchodního centra OBI Prostějov“ a parkoviště bude na lokální ekosystém 

působit jak vlastní provoz (tj. pohyb zaměstnanců a zákazníků) tak práce spojené s údržbou 

areálu (úklidové práce a péče o zelené plochy a pod.).  

 

Území „Obchodního centrum OBI Prostějov“ je klasifikováno stupněm stability 0 (zastavěné 

plochy s asfaltovým povrchem bez významu pro ekologickou stabilitu). Související 

zatravněné plochy se zelení budou pod stupněm stability 1. Stávající zpevněné plochy 

s halami jsou klasifikovány stupněm stability 0. 

Při provozu „Obchodního centra OBI Prostějov“ nebude mimo spotřebitelská balení 

manipulováno s jedy a toxickými látkami, je proto vyloučena možnost potencionálního 

zasažení  potravinového řetězce člověka těmito látkami. Při dodržení běžných 

bezpečnostních opatření stanovených provozním řádem podle platných norem a předpisů je 

pravděpodobnost havárie a následné dopady na okolí velmi nízká. Je zbytečné uvádět, jaké 

složky životního prostředí jsou nejvíce ohroženy, protože priorita je stanovena v havarijním 

plánu. V havarijním plánu by neměl být stanovený příliš složitý postup v závislosti na 

charakteru havárie, jelikož i vyškolený člověk neprofesionál v kritických situacích jedná 

zmatečně. Nestandardní a účelové postupy je třeba přenechat profesionálům. 

 

Je žádoucí, aby stavební objekty  a doprovodné sadové úpravy byly svým architektonickým 

výrazem maximálně přizpůsobeny celkovému rázu krajiny.  

 

Vliv na dopravu 

Areál obchodního centra je napojen křižovatkou s kruhovým objezdem na ulici Konečná. Ta 

je dále napojena západním směrem na komunikační systém  východním směrem na 

rychlostní komunikaci R 46 Vyškov – Olomouc, která navazuje na dálnici D1 vedoucí z Brna 

do Prahy. 

 

Záměr výstavby a provozu obchodního centra způsobí určité zvýšení intenzit dopravy na 

souvisejících komunikacích.  

  

Vliv na estetické kvality území 

V průběhu výstavby dojde k přechodnému negativnímu ovlivnění vzhledu území.  

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

67

Úroveň architektonického členění areálu a využití ploch pro realizaci stavby odpovídá 

obvyklému modernímu standardu řešení obdobných areálů. Objekt stavby obchodního 

areálu bude svým architektonickým výrazem přizpůsoben okolní průmyslové zástavbě a 

nebude ji narušovat. Maximální pozornost je třeba věnovat sadovým úpravám. 

 

Popis stavby je uveden podrobně v kapitole B.1.6. 

 

Vliv na rekrea ční využití krajiny 

Stavba je navržena na plochách využívaných k průmyslovým účelům a nebude mít  negativní 

vliv na obecné rekreační využití krajiny. V současnosti nejsou v bezprostřední  blízkosti 

předmětné lokality rekreační možnosti. Nepředpokládá se negativní ovlivnění území zahrad 

přilehlých k rodinným domům - prostoru pro individuální rekreaci obyvatel.  

 

D.1.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

 

Dotčené území je považováno za území archeologického zájmu, tedy za území 

s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb. ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

Při zásazích do terénu na takovém území může dojít k narušení archeologických nálezů a je 

tedy nezbytné provedení záchranného archeologického výzkumu (v první fázi formou 

dohledu při zemních pracích). Investor je povinen na základě výše uvedeného zákona 

umožnit oprávněné organizaci provedení záchranného archeologického výzkumu. 

  

Archeologický průzkum se provádí na základě dohody - uzavřené v dostatečném časovém 

předstihu před zahájením vlastních prací - mezi investorem stavby a organizací oprávněnou 

k provádění těchto výzkumů. 

 

Lokalita se nachází na území, kde se nepředpokládá ohrožení architektonických památek. 

V zájmovém území není evidováno paleontologické nebo archeologické naleziště.  

 

D.1.10.  Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prost ředí z hlediska jejich 

velikosti a významnosti 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

68

Hodnocení významnosti jednotlivých vlivů, které bylo v rámci oznámení záměru provedeno 

na závěr jednotlivých kapitol, je shrnuto v následující tabulce. 

 

Tab. 11. Sumarizační hodnocení významnosti vlivů 

 

Vliv 

Hodnocení  

významnosti  

vlivu 

vlivy na zdraví nevýznamný až nulový 

vlivy na ovzduší nevýznamný až nulový 

vliv hluku nevýznamný  

vliv na jakost vod nevýznamný až nulový 

vlivy na povrchový odtok a 

odvodnění oblasti 

nevýznamný až nulový 

zábor ZPF nulový 

vlivy na znečištění půdy nevýznamný až nulový 

likvidace, poškození stromů a 

porostů dřevin rostoucích mimo les 

nevýznamný až nulový 

vlivy na ekosystémy nevýznamný až nulový 

vlivy na krajinný ráz nevýznamný až nulový 

vliv na dopravu nevýznamný až nulový 

vliv na estetické kvality území nevýznamný až nulový 

vlivy na rekreační využití území nevýznamný až nulový 

vlivy na budovy, architektonické a 

archeologické památky 

nevýznamný až nulový 

 

Na základě vyhodnocení významnosti vlivů záměru stavby „Obchodní areál OBI Prostějov“ 

na jednotlivé složky životního prostředí je možno konstatovat, že plánovaná stavba za 

předpokladu realizace navržených technických opatření neznamená z hlediska 

identifikovaných vlivů žádný významný nepříznivý vliv. Méně významné jsou vlivy na 

dopravu, čistotu ovzduší a vliv hluku.  

Na základě vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí byla 

v oznámení záměru navržena některá ochranná opatření, která snižují významnost těchto 

vlivů. Tato opatření budou respektována v dalších stupních projektové dokumentace.  

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

69

Na základě provedeného vyhodnocení je zřejmé, že z hlediska významnosti jednotlivých 

identifikovaných vlivů je záměr realizovatelný a při respektování doporučených opatření 

nebude znamenat významné ovlivnění hodnocených složek životního prostředí.  

 

D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

 

Vlivy identifikované v předchozích kapitolách nevýznamně zasahují okolí lokality záměru na 

katastru města Prostějov a obce Držovice na Moravě. 

 

D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH 

STÁTNÍ HRANICE 

 

U posuzovaného záměru se nepředpokládají významné nepříznivé vlivy přesahující státní 

hranice. 

 

D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 

NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

 

Územně plánovací opat ření 

Územně plánovací opatření nejsou navrhována. Záměr výstavby „Obchodního centra OBI 

Prostějov“ je v souladu s platným územním plánem města Prostějova, který v dotčené 

lokalitě připouští navržené využití pozemku. 

 

Technická opat ření 

Opatření technického rázu bude provedeno značné množství. Podstatná část však vyplývá 

z vyhlášek a stanovených podmínek pro toto území. V předkládaném oznámení E.I.A. jsou 

tato opatření sumarizována a prezentována rámcově. Rozpracována budou v projektové 

dokumentaci a v provozním řádu obchodního centra.  

 

Technická opat ření pro ochranu vod 

 Provádět pravidelnou kontrolu stavebních mechanismů, a to především z hlediska 

možných úkapů provozních náplní – především pohonné hmoty a hydraulické kapaliny                        

 Napojit  splaškovou kanalizaci do stávající kanalizační stoky 

 Srážkové vody ze zpevněných ploch před jejich zaústěním do kanalizační stoky předčistit 

v odlučovači ropných látek 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

70

 U parkovišť a komunikací, kde je riziko úniků a úkapů provozních náplní, vybudovat 

nepropustnou plochu 

 Vhodným a nevtíravým způsobem poučit návštěvníky prodejny, jak se mají na parkovišti 

chovat a tím chránit životní prostředí 

 

 

Technická opat ření pro ochranu p ůdy 

 Minimalizovat množství vytěžených zemin a v maximální možné míře je využít pro 

definitivní terénní úpravy. I když se bude jednat ve srovnání s přípravou staveniště o malou 

kubaturu, není žádoucí zeminu nejdříve odvézt a potom znovu při definitivních úpravách 

z jiné lokality navézt. 

 Omezit během výstavby  negativní vlivy způsobené pojezdy stavební techniky a provozem 

staveniště. Udržovat dobrý stav stavební techniky, mechanismy odstavovat na  zabezpečené 

ploše. 

 

Technická opat ření pro ochranu horninového prost ředí 

 Zabezpečit čištění povrchových vod vhodným odlučovačem ropných látek  

 Optimalizovat postup při zemních pracích a minimalizovat kubaturu výkopových zemin 

 

Technická opat ření pro ochranu ovzduší 

 Minimalizovat negativní vlivy při zemních pracích i vlastní výstavbě vhodnou organizací 

práce a pracovních postupů za účelem maximálního zkrácení doby výstavby  

 Snížit prašnost při výstavbě kropením a čištěním komunikací, které budou v nejbližším 

okolí stavbou znečištěny  

 Optimalizovat provoz tepelných zařízení dle návodů výrobce tak, aby byly zohledněny ne 

maximální výkonové parametry kotle, nýbrž nízké emise  

 Měřit prostřednictvím oprávněné osoby v souladu se zákonem č. 86/2002 Sb. minimálně 

po každém druhém roku provozu tepelných zařízení účinnost spalování, denoxů a stav 

spalinových cest plynové kotelny (jedná se o malý zdroj znečištění)  

 

Technická opat ření na ochranu p řed hlukem 

 Během výstavby používat techniku, která bude v dobrém stavu a bude splňovat 

požadavky nařízení vlády č.9/2001 Sb.  

 Celý proces výstavby zajišťovat organizačně tak, aby maximálně omezoval možnost 

narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

71

 

Ostatní opat ření 

 V dalším stupni projektové dokumentace je třeba zpracovat návrh ozelenění celého areálu 

a příslušné sadové úpravy, které budou projednány s příslušnými orgány státní správy. 

Návrh musí respektovat danou míru využití území a směrný koeficient zeleně, stanovující 

minimální podíl započítávaných ploch zeleně k vymezené funkční ploše  

 Ke kolaudaci předložit doklad o smluvním zajištění odvozu odpadu oprávněnou osobou  

 Zabránit ruderalizaci území důsledným provedením konečných terénních úprav  

 

Kompenza ční opat ření 

 Imise hluku a škodlivých látek ze zvýšené dopravy kompenzovat vhodnými opatřeními – 

především sadovými úpravami tak, aby tato zeleň plnila nejen estetickou, ale i protiimisní a 

protihlukovou funkci  

 Využít vytěženou zeminu  pro technickou rekultivaci  

 

Preventivní a provozní opat ření 

 Stavební práce musí být prováděny ve shodě se souvisejícími ČSN, předpisy a vyhláškami  

 Odpovědnými pracovníky zajistit kontrolu všech pracovišť a ploch; provádět pravidelná 

školení pracovníků  

 Provádět pravidelné kontroly vodovodu, kanalizace, vsakovacího příkopu a jiných zařízení  

 K objektu musí být umožněn příjezd požárních vozidel, instalace automatického systému 

signalizace a samočinného hašení požáru. Součástí projektové dokumentace bude i 

technická zpráva požární ochrany.  

 Bezpečnost provozu (dopravy) bude zajištěna vhodným dopravním značením a 

informačním systémem pro návštěvníky  

 Budou se provádět pravidelné revize elektrických zařízení dle platných norem 

 Provádět pravidelnou kontrolu a čištění odlučovače ropných látek 

 Zajistit měření emisí plynových kotlů po jejich prvním uvedení do provozu, příp. po každé 

záměně paliva 

 Provádět pravidelně revize těsnosti  všech skladů a potrubí pro závadné látky 

 Při zimní údržbě komunikací a zpevněných ploch minimalizovat posypy solnými produkty 

V pravidelných intervalech podle pokynů vodohospodářského orgánu sledovat kvalitu 

vypouštěných odpadních vod a funkčnost odlučovačů ropných látek 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

72

 Specifikovat v příslušných havarijních, manipulačních a provozních řádech následná 

opatření při případné havárii. S těmito řády seznámit zaměstnance prodejny, provádět 

pravidelné doškolování. 

 

 

D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK Ů VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ 

SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

 

Při hodnocení vlivu záměru „Obchodního centra OBI Prostějov“ byla použita rozpracovaná 

projektová dokumentace a údaje z analogických staveb firmy OBI, dále technické normy, 

zákony a vyhlášky mající vztah k danému problému. Samozřejmě byly využity dlouholeté 

zkušenosti týmu, který oznámení zpracoval, a to ve všech problémových okruzích.  

 

Pro účely hodnocení vlivu stavby z hlediska hluku byla zpracována hluková studie. Pro 

posouzení imisního přínosu z kotelny a z provozu parkoviště byla vypracována rozptylová 

studie. Zdrojem informací pro vypracování oznámení byly konzultace se zástupci projektové 

organizace a investora, zástupci samosprávných a státních orgánů a prohlídka místa stavby 

a dále výše uvedené studie a průzkumy. 

 

Při hodnocení vlivů projektovaného záměru bylo použito standardních, praxí ověřených 

metod a dostupných vstupních informací. Použitá metodika je zmíněna v rámci příslušných 

odborných kapitol a v podkladových přílohách. Jednotlivé vlivy na životní prostředí byly 

hodnoceny a porovnávány se stanovenými limity, které jsou obsaženy v zákonech, 

prováděcích vyhláškách a technických normách. V oborech, u nichž normované limity nejsou 

stanoveny, je předpokládaný dopad zhodnocen popisně.  

 

Denní počet zákazníků „Obchodního centra OBI Prostějov“ byl získán od provozovatele na 

základě bilance obdobných provozů a předpokládané kupní síly města Prostějova a okolí. S 

tím souvisí ovlivnění hlukem a exhalacemi a množství produkovaných odpadů. 

 

Pokud se vyskytly nejasnosti, budou objasněny v nejbližší době  v rámci kompletní 

projektové dokumentace. 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

73

Terénní průzkum pro účely tohoto oznámení byl prováděn  ve vegetačním období (červen). 

Navíc je třeba konstatovat, že problematika ÚSES zájmové oblasti je dobře známá. Přesto 

zůstává otevřena řada otázek, které budou dořešeny v další etapě projektové přípravy.  

Jedná se zejména o provedení radonového průzkumu a vyhodnocení inženýrsko-

geologického a hydrogeologického průzkumu, včetně ověření případné kontaminace zemin 

a podzemních vod. 

 

Přes všechny tyto nedostatky lze, s ohledem na předpokládaný zásah do prostředí, 

předpokládat dostatečnost znalostí a poznatků pro zpracování oznámení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

74

ČÁST E 

 

POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

 

Nulová varianta 

V případě nulové varianty (nerealizování záměru) by předmětném území pokračovala 

stávající podnikatelská činnost, spojená s průmyslovou výrobou, ovšem tato činnost 

nesplňuje v daných podmínkách požadavky na její kvalitativní provozování. Docházelo by tak 

k postupné devastaci areálu. 

 

Nulová varianta bez činnosti je možná, pokud by se využívala  stávající obchodní síť na 

Prostějovsku. Z širšího pohledu je však třeba konstatovat, že město Prostějov s kapacitou 

okolo 50 tisíc obyvatel má poměrně rozvinutou obchodní síť. Případnou analýzu dostatečné 

kapacity prodejních ploch na území města by měla řešit hospodářská komora okresu 

Prostějov. Z pohledu zákazníků přispěje stavba „Obchodního centra OBI Prostějov“ ke 

zvýšení konkurence a tím k předpokládanému snižování cen. 

 

Nulová varianta sice většinou nezhorší dochované životní prostředí v zájmovém prostoru, ale 

nemusí ho ani zlepšit. Tento prostor je nezávisle na stavbě „Obchodního centra OBI 

Prostějov“ zahrnut v  územním plánu města Prostějova jako plocha smíšeného komerčního 

území, určená pro tento typ  služeb. 

 

Posuzovaná varianta 

Situování stavby „Obchodního centra OBI Prostějov“ v dané lokalitě je výhodné z 

následujících důvodů: 

  Pozemky jsou většinou ve vlastnictví investora, s druhým vlastníkem pozemků má 

investor uzavřenu smlouvu o smlouvě budoucí pro odkup pozemků 

  Současný stav využití území je nevyhovující 

  Plocha je velikostí i umístěním pro plánovanou výstavbu vhodná 

  Jedná se o oblast s dostatečnou koncentrací obyvatel 

  Dostupná vzdálenost MHD 

  Situování „Obchodního centra OBI Prostějov“ není v rozporu se stávajícími a dalšími 

připravovanými obchodními centry. 

  



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

75

Jedinou problematikou lokality je částečné zvýšení hlukové a emisní zátěže, spojené 

s provozem „Obchodního centra OBI Prostějov“. Podle vypočtených hodnot doložených 

v hlukové a rozptylové studii je předpokládané navýšení akceptovatelné. Dominantním 

zdrojem hluku v lokalitě je doprava na stávající rychlostní komunikaci Vyškov – Olomouc a 

ulici Konečná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

76

ČÁST F 

 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

 

Při realizaci záměru je třeba respektovat další omezení, daná existujícími limity ochrany 

území, tak jak jsou výše popsány. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. Mapová, resp. 

jiná dokumentace je součástí příloh tohoto Oznámení, resp. byla uvedena přímo ve výše 

uvedeném  textu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

77

 

ČÁST G 

 

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

 

Důvodem pro vypracování tohoto „Oznámení“ je skutečnost, že investiční záměr „Obchodní 

centrum OBI Prostějov“, se zastavěnou plochou 12.679 m2, plochou vozovek a parkovacích 

ploch  10.570  m2, naplňuje dikci bodu 10.6 „Skladové nebo obchodní komplexy včetně 

nákupních středisek o celkové výměře nad 3.000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo 

garáže s kapacitou nad 100 parkovacích míst v součtu pro celou stavbu.“ přílohy č. 1 

zákona. Jedná se tedy o záměr posuzovaný v souladu s ustanovením § 4 odst. 1 písm. b) 

zákona. 

 

Dle této přílohy tak záměr podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je 

v tomto konkrétním případě Krajský úřad  Olomouckého kraje. 

 

Pozemky pro výstavbu se nachází v dobře dostupné části města Prostějova v blízkosti 

rychlostní komunikace dálničního typu Brno - Olomouc. Výstavba obchodního centra 

navazuje na již realizovanou obchodní zónu s marketem firmy TESCO a dalšími obchody. 

Zákazníci si do této lokality již našli cestu. 

 

Staveniště je pro daný účel výstavby obchodního centra vhodné. Nachází se v části města, 

které je určeno územním plánem k průmyslové zástavbě. Dojde k demolici stávajících 

starších průmyslových objektů. Nebudou se zabírat volné plochy zemědělské půdy. 

 

Nově navržený areál budou tvořit dva samostatné objekty. OBI CENTRUM se nachází ve 

východní části parcely. Obchodní zóna a prodejna PLUS tvoří celistvou budovu, která 

vyplňuje západní část pozemku. OBI CENTRUM se skládá z těchto základních částí: prostor 

příjmu zboží, samotná prodejna, technické zázemí, vytápěný skleník, přístřešek, volná 

prodejní plocha a přístavek s administrativně-sociálním zázemím. Hlavní vstup do objektu je 

ze západní strany – z parkoviště. Vstup do administrativně-sociální části (vstup pro 

zaměstnance) je orientován také ze západní strany. V jižní části objektu je umístěn prostor 

příjmu zboží, který je navázán na zásobovací plochu. V této části objektu je i technické 

zázemí. V severní části dispozice se nachází vytápěný skleník, přístřešek a volně prodejní 

plocha. Tato část je plynule propojená s hlavní prodejní plochou OBI CENTRA. 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

78

Architektonicky tvoří objekt jednolitý objem. Skleník a přístřešek jsou snížené. Materiálově, 

architektonicky a konstrukčně bude objekt zrealizován dle požadavku investora. 

 

Objekt „Obchodní zóny“ podélně lemuje západní hranici parcely. Budova je tvořena 

prodejními plochami, sklady a sociálně-technickým zázemím prodeje. V aktuální studii je 

navrženo devět samostatných prodejen. Vstup pro zaměstnance a zásobování je orientován 

z nově navržené obslužné ulice, která probíhá ze západní strany objektu. V severní části 

před fasádou budovy bude umístěn reklamní pylon. V jižní části je navržena prodejna PLUS. 

Vstup do objektu je situován ze severu (z parkoviště). Převážnou část prodejny tvoří prodejní 

plocha z obslužné části. V jižní části dispozice je umístěn sklad, příjmová rampa a sociálně-

technické zázemí objektu. Obchodní zóna a prodejna PLUS tvoří kompaktní hmotu. 

Materiálově, architektonicky a konstrukčně bude objekt zrealizován dle požadavku investora. 

 

Všechny objekty (mimo prodejny PLUS) budou halového typu. Hlavní nosná konstrukce 

bude tvořena železobetonovými skelety, založenými na betonových patkách. Střechy budou 

ze železobetonových vazníků a stropních panelů. Ztužující stěny budou vyzděné. Obvodové 

stěny budou z trapézových plechů s tepelnou izolací z minerální vaty. Prodejna PLUS bude 

provedena z tepelně izolačního zdiva (např. Porotherm Si) tl. 450 mm. 

 

„Obchodní centrum OBI Prostějov“  bude architektonicky hodnotný objekt vkusně stavebně i  

barevně provedený. Stavbou objektu dojde ke zvýšení úrovně služeb občanům (moderní 

způsob vystavování a prodeje zboží). Sortiment budou tvořit specializované zboží včetně 

potravin a  drogistického zboží. 

 

Dopravní napojení je řešeno obousměrným vjezdem, který bude vyúsťovat na ulici Konečná. 

Tento vjezd bude sloužit jak pro zákazníky, tak také pro zásobování. Křižovatka je navržena 

s kruhovým objezdem. 

 

Negativní vlivy během výstavby budou působit na obyvatele podél ulice Konečná a dalších 

navazujících ulic zvýšením hluku a exhalací z dopravy stavebního materiálu. Vlivy z výstavby 

budou časově omezené na dobu cca 6 měsíců při demolici a 9 měsíců při výstavbě. 

 

Navrhovaná varianta, prezentovaná v tomto oznámení je variantou vhodnou a za dané 

situace i variantou ekologicky únosnou. Realizace stavby přispěje k dalšímu rozšíření 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

79

občanské vybavenosti a služeb nejen v této části Prostějova, ale i v širším okolí. Hodnocená 

stavba není v rozporu s územním plánem. 

 

Závěrem můžeme konstatovat že úrove ň a koncepce navrženého řešení zám ěru 

„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ koresponduje s úrovní, která je obvyklá u 

obdobných staveb realizovaných v rámci České republiky i v rámci Evropské unie. Na 

základě komplexního zhodnocení všech dostupných údaj ů vztahujících se 

k posuzovanému zám ěru, sou časnému i výhledovému stavu jednotlivých složek 

životního prost ředí a s p řihlédnutím ke všem souvisejícím skute čnostem lze 

konstatovat, že navrhovaný zám ěr svými parametry nep řekračuje povolené limity,  a 

proto jej lze v navržené lokalit ě  doporu čit  k realizaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

80

ČÁST H 

 
PŘÍLOHY 

  

Příloha 1 Vyjádření  stavebního úřadu ke stavebnímu záměru z hlediska souladu s ÚPD 

Příloha 2 Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska vlivu na území NATURA 2000 

Příloha 3 Mapa širších vztahů 

Příloha 4 Bližší situace zájmového území 

Příloha 5 Rozptylová studie  

Příloha 6  Hluková studie 

Příloha 7 Osvědčení o odborné způsobilosti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

81

Seznam zkratek  

 

ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 

ČOV  čistírna odpadních vod 

ČS  čerpací stanice 

D-O-L  (průplav) Dunaj-Odra-Labe 

DP  dobývací prostor 

EO,e.o. ekvivalentní obyvatel 

EVL  evropsky významná lokalita 

CHKO  chráněná krajinná oblast 

CHLÚ  chráněné ložiskové území 

CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod  

IDS  integrovaný dopravní systém 

LBC  lokální biocentrum 

LBK  lokální biokoridor 

LČR  Lesy České republiky 

MŽP  Ministerstvo životního prostředí 

NEL  nepolární extrahovatelné látky 

NKP  národní kulturní památka 

NPP  národní přírodní památka 

NPR  národní přírodní rezervace 

NRBC  nadregionální biocentrum 

NRBK  nadregionální biokoridor 

OK  Olomoucký kraj 

OP  ochranné pásmo vodního zdroje 

PO  ptačí oblast 

POH  plán odpadového hospodářství 

PP  přírodní památka 

PR  přírodní rezervace 

pSCI  území soustavy NATURA 2000 

PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR  politika územního rozvoje 

RBC  regionální biocentrum 

RBK  regionální biokoridor 

SÚJB  Státní úřad pro jadernou bezpečnost 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

82

ÚPn  územní plán 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

VaK  vodovody a kanalizace 

VKP  významný krajinný prvek 

VOC  těkavé organické látky 

VPS  veřejně prospěšné stavby 

VÚSC  vyšší územně správní celek 

ZCHÚ  zvláště chráněná území 

ZPF  zemědělský půdní fond 

ZÚR  zásady územního rozvoje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

83

 

LITERATURA 

 

Projektová dokumentace, studie, …  

� Průvodní zpráva investičního záměru „CADprojekt plus, s.r.o.“ 

� Územní plán SU Prostějov 

 

 

Zákony a jiné právní normy, metodické pokyny 

� Zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (ve znění pozdějších 

změn a doplňků). 

� Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (ve znění pozdějších změn a 

doplňků). 

� Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (ve znění pozdějších změn 

a doplňků). 

� Zákon č.44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (ve znění pozdějších 

změn a doplňků). 

� Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

� Zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové péči (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č.254/2001 Sb., o vodách (ve znění pozdějších změn a doplňků). 

� Zákon č.274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu (ve znění 

pozdějších změn a doplňků). 

� Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací 

� Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 

vibrací 

� Nařízení vlády č. 352/2002 Sb., kterou se stanovují emisní limity a další podmínky  

    provozování stacionárních zdrojů znečišťování a ochrany ovzduší.  

� Nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsoby 

sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 

� Vyhláška č.381/2001 Sb., katalog odpadů.  

� Vyhláška č.383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 

� Vyhláška č.450/2005 Sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami 

 



„Obchodní centrum OBI Prost ějov“ 

Oznámení dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

Ecological Consulting, a. s. 
www.ecological.cz 

 

84

 
 
Mapové podklady 

� Česká republika - obecně zeměpisná mapa. 1:1000 000, Kartografie Praha, 1993 

� Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav 

ČSAV, Brno 

� Soubor geologických a účelových map ČR, Hydrogeologická mapa,      1: 50 000. ČGÚ 

1997 

� Soubor geologických a účelových map ČR, Geologická mapa, 1: 50 000. ČGÚ, Kutná 

Hora, 1995 

� Soubor geologických a účelových map ČR, Mapa inženýrsko-geologického rajónování, 1: 

50 000. ČGÚ, Kutná Hora, 1996 

� Soubor geologických a účelových map ČR, Mapa nerostných surovin,1 : 50 000. ČGÚ, 

Kutná Hora, 1996  

� Syntetická půdní mapa ČR,  1 : 20 000. MŽP a MZe, Praha, 1991 

� Odvozená mapa radonového rizika ČR, 1:200 000, ČGÚ Praha,  

� Mapa seizmického rajónování ČSSR, Geofyzikální ústav ČAV, 1987  

 

Publikace 

� CULEK M. a kol. 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp. 

� DEMEK, J. a kol. 1992: Neživá příroda. Vlastivědná společnost, Brno, 243 pp. 

� DEMEK, J. 1987: Hory a nížiny. ČSAV, Praha, 584 pp. 

� FACEK – ADAMEC 1990: Kategorizace půd podle odolnosti vůči antropogennímu 

znečištění  

� NEUHÄUSLOVÁ Z. a kol. 1998: Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. 

Academia, Praha, 341 pp. 

 

 

 

 

 

 

 

 


